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T ysiące niespodzianek — T ańce — K abaret 
artystyczny. — E w olutje taneG. :i ie, a prze- 
dewszyskier.i bu fet we w lasnym zarza^ ie  

obficie  zaopatrzony.
Spodziewam y s ię  licznycó odmrlddzin.
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Wielka tocne, pisanki artystycznie wykonane, poleca na

nadchodzący sezon

§ = =  TYLKO HURTOWNIE a s »  
,  Z A K O P A r i F “ ,  Grudziądz, RyneE l i ;  Telefon m.

Przyjmuję sie również zamówienia!!

Powrót dii zasad iniMalu wersalskiego.

jm m.... ■IjgaBigMpfeM w

Paryż. fTeI. wł.) Podczas wczorajszej dalszej dy- 
s k«°jj w Izbie deputowanych nad budżetem co Jo wy
datków, mających być pokrytemi przez Niemcy, kilku 
mówców giatujowato Poincareniu powrotu do zasad 
łraktati’ we.-sa!skiego. Mówcy ci ubolewał nad tern. ze 
m jńcja dotąd zrezygnowała z tylu przysługującej jej, 
wynikających z traktatu, korzyści.

Fran :ja podpisując traktat — wywodził m. In. depu
towany Eartholomey — przypuszczają, że uzyska przy
znane jej reparacje. Ang'!a natomiast przewjd; ala, 
że Nieme; nie spełnią swoich zobowiązań, dlatego za
brała z góry flotę handlową i kolonje. Francja ma pra
wo do odszkodowań, gdyż nie ponosi żadnnej odpowie
dzialności za wojnę. Mieszkańcy obszarów oswobodzo
nych nie chcieli widzieć u siebie „bochów44. Położenie 
ekcr.omczne Niemiec jest, w pc-ównatiiu z nędzą północ
nej Francji zniszczone; przez Niemcy, kwitnące.

Deputowany Troniti prosił o wyjaśnienia v  sprawie 
ikwidacji zasekwestrowanego majątku niemieckiego oraz 
co do zarządzeń, jakie rząd zamierza poczynić celem

zm jszenia Niemiec do płacenia odszkodowań. Inna po* 
lityita jest niemożliwa' Politycznie uzyskać można 

ekwiwalent popvraiąc akcję, zmierzająca do oderwania 
Nadrenii od Niemiec. Po zawarciu zawieszenia broni, 
kraje te były przekonane, że zostaną zaanektowane. 
Mieszkańcy Nadrenii są wrogo usposobĄieni wobec 
Prus, ?, tego należy skorzystać.

Bruksela. J/Fel. w*.) Nowoobrany marszałek miasta; 
Brukseli Fayelle wygłosił r e i ‘rat o wielkiej wojnie koali-.' 
cyinej przeciw -Niemcom. Nienackim celem wojny, 
ty ła hegemonjń (przewodzenie) Niemiec w Europie i w 
śwdećHe. Nadzieje wn.ga się rozbiły, namiętna skłon
ność do złego pozostała jednak nadal właściwością Nie
miec. P r / y  przesadną wielkoduszność uchroniono 
Niemcy przed zupełnym upadkiem militarnym. Dla! 
Francji pozostaje jedyną gwarancją okupacją linii R $ 0  
na wieczne czasy. -

Sejm WiEeński.
Wilno. (AW )' Wniosek o nadaniu ziemi żołnler-rm, fcdfci 

Uy oswoDodziii Wilno, u w pierwszym rzędzie gen. Żeligow
skiemu, naJący być omawianym na wczoraiszem posiedzeniu, 
Aofniętp z porządku obrad z powodu zanowiedzianej ob< cności 
gen. Żeligowskiego na posiedzeniu.
| Wilno (AW.) Na wczoraiszem posiedzeniu pleriarnem 
Sejmu podczas przemówienia posła Staniewicza w sprawił 
pasa przyfrontowego ukazał się w loty gen. ŻeFgowskl. Po 
mowie Staniewicza marszałek zwrócił się do generała w sło
wach następujących:

Pan'e Generale! Gdy w październiku r- 1920 na czele 
Żołnierzy naszych wkroczyłeś do Wilna, czyn ten ty ł doku
mentem zrozumienia dążeń i woli naszej. Wszedłeś Jako 
wódz zwycięskich zastępów, Jednak ni- opuściłeś sposobności, 
aby zawrzeć zawieszenie broni 1. pierwszy wyciągteś rękę 
do pojednania. Rządy Twoje pozostawiły w kraju pami-ć 
rządó™ najbardziej humanitarnych.

Gdy względy i czynniki m'ędzynarodowe domagały się 
Twojego ustąpienia* miłość Ojczyzny skłoniła Cię do opu- 
szczerfa stanowiska, mimo, żeś był obdarzony zaufaniem lu
dności tej ziem! Za to, żeś niezamordowanle walczy ■ p na
sze prawa i umożliwiłeś wyrażenie naszej woli, M d CI, Ge
nerale, składamy. Niech żyie Generał Żeligowski!

Po przemówieniu marszałka nastąp!ły długotrwałe owa
cje. Posłowie wielokrotnie wznowili okrzyki na- cześć ge
nerała*

U c z e n ie  gen, Z e figowskiego„
J  « pRAWA PASA NEUTRALNEGO.

Wilno. (PAT.) Na wczoraiszem posiedzeniu sejmowej 
komisji politycznej omawiano sprawę pasa neutralnego oraz 
sprawę aresztowanych w Kowiiie Polaków, którzy z powodu 
okropnych warunków higienicznych masowo zapadają na ty
fus. Dla zbadania posiadanych w tej spraw!e dokumentów i 
opracowani odpowiednich wniesków. wybrano podkomisję 
z 3 członków.

O godz. 13 odbyło się po wtórne posiedzenie Komisji poli-i 
tycznei w tychże sprawach. W kwestii pasa neutralnego n-jj 
chwalono wniosek, wzywający Sejm Ustawodawczy oraz! 
Rząd Rzeczypospolite! do poczynienia odpowiednich kroków  ̂
celem przyłączeni pasa neutralnego do Polski.

Następnie komisja polityczna prowadziła dyskusję nad' 
wnioskiem w sprawie wykonania uenwały zasadniczej.: Zgło
szono szereg wniosków, dotyczących:

1) sposobu przejęcia władzy przez Rzeczpospolite,
2) wyrażenia pewnych dezyderatów co do ustroju Wl- 

leńszczyzny,
3) wyjazdu delegacji lub całego Sejmu do Warszaw;
Wnioski te złożone zostaną azisiai do laski marszałków-

skłej. t
Dalsza dyskusja w wyinienTnnvcb snrawach odbedzie się 

za posiedzeniu dzis:ejszem.

d\

PRZEDSTAWICIEL JAPONJI O WILEftSZCTYŹNffi.
Kraków. (A. W.) P^zyoył tu wczoraj pułkownik; 

jąpońsld #Tsu-TsuJ, członek b Komisji kntrolnjącej Lł?l 
Narodów w Wilnie i  Kownie. Przedstawicielowi Agen«- 
cii Wschodniej udało się uzyskać krótki wywiad w spra
wie Wileńszczyzny.

Pułkown5k stwierdził, Że komisja kontrolującą Ligi 
Narodów została ostatecznie rozwiązana- Wm ory do 
Sejmu Wileńskiego odbyły się spokojnie i w najlepszym 
porządku! Organizacja ich była dobra. V’ okresie sa
mych wyborów pułków nik był chory i przebieg ich zna 
tylko z opowiadania. Wynik wyborów tak samo orze
czenie się Sejmu Wileńskiego ża Polską, nie były dia 
niego niespodzianką. Przed wyborami Litwini zasypy
wali komisję kontrolującą skargami i pretensjami, z  któ
rych jednak było wiele rzeczy nieprawdziwych-

Pułkownika interesuje szczególnie stanowisko, iakłe 
zajmie Rząd Polski wobec formuły orzeczeniowej.

/• Na zakończenie Tsu-Tsul podkreślił swoja życzli
wość dla Polski, jaką żywi również cuła laponia, i za
znaczył, że prasa polska zupełnie niesłusznie atakowała 
go w sprawie Wileńśzczyzny. w której zajmował zaw
sze stanowisko neutralne.

agonu
ROKOWANIA POLSKO-NIEMIECKIE W PARYŻU,
Warszawa. (Teł. włas.) Korespondent nasz dowapuje 

się, te  układy polsko-niemieckie komisji arbitrażowej w Pa
ryżu tym 'azem nie doszły zupełnie do skutku. Stanęło temu 
fla przeszkodzę stanowisko delegacji niemieckiej, która o- 
świadczyła, że wobec rokowań górnośląskich nie może .stawić 
sie pa posiedzenie,

'Y roKO waniach tych chodzi o 3000 kolonistów ’iiemlcck!ch 
których komisja kolonizacyjna niemiecka osiedliła na grun
tach polskich już po podpalaniu rozejmu z dnia 4 listopaua 
1919 r- Wszystkich kolonistów Rząd Polski po objęciu Po
morza skwitował lub zam'erza ich skwtować. Koloniści ci 
domagają się 0d Rządu Polskiego odszkodowania.

Druga sprawa dotyczy 2000 dzierżawców dóbt państwo
wych pruskich, które przeszły na Rząd Polski. Dzierżawcy 
tych gruntów wnoszą sobie również pretensje do Rządu Pol
skiego o odszkodowanie.

KONFFRENCJA GENUEŃSKA 23 MARSA?
Berlin. /AW.) Rzymski sprawozdawca „Timesa“ dono

si z kół rządowych, że konferencja genueńska wyznaczona bę
dzie rla 23 marca. .

Berlin. (A- W ) Zwołano na uczeraj posiedzenie
wydziału reparacYłpra '"] Rady Gospodarczej Rzeszy, 
teleir ustalenia wyaatkow na konferencję w Geąwł, op- 
jetx\Tnr\Qi dft i  martaia.

KRYZYS GABINETU WŁOSKIEGO.
Rzym, (A W.) Orlando nie przyjął misji utworze

nia gabinetu.
Zdenerwowanie z powodu niemożności załagodze

nia kryzysu wzrasta. Prasa włoska podnosi, że wsku
tek tego wzrastają trudności wewnętrzne^ państwa, a 
auorytet nuedzvnajnch,wv Włoch zostanie nadczer- 
pnięty. ,

SPRAWA WYBORU NOWEGO PREZYDENTA 
RZESZY N1EM.

Berlin. (Tel. wł.J- Parlament Rzeszy Obradował 
w środę nad budżetem za r- 1922 w Ii cztąnPS. Mówcy 
nacjonalistów i niem partii ludowej (nar. hberałów) sta
wili pytanie w sprawie wyboru prezydenta Rzaszy, 
Kanclerz dr. W hth oświadczył, że przed załatwieniem 
sprawy górnośląskie] nic w te> kwestii nie można zro
bić. Rząd Rzeszy chce zainicjować rokowani?.; w tym 
przedmiocie z przywódcami partii, poczem rząd za/mle 
stanowisko w tej sprawie.

Berlin. (AW ) W kotach poi tycznych twMrdzą, że na
cjonaliści wystąpią i  własnym l-  idydatem na stanow'sko 
ir -Jęta reoubliki nlemeckiei. Niemiec..a partia ludowa 
postawić zamierza kandydatur- admirała Schwera (mżwyćię*

* bitwy jmA Skagerakierupi,

WZROST KOSZTÓW UTRZYMANIA W NIĆMCZECfŁ 
BerFn. (AW.) Koszty utrzymania rodziny, składającej się 

% 4 osób (samo wyżywienie) wynosiło w styczniu 548,83 , iK 
tygodniowo, w grudniu 510,63 mk. W porównaniu z r- 19X4 
koszty te wzrosły o 22 razy.

RADA MINISTRÓW WOBEC i)RO?v ZNY, 
Warszawa, (Tek- wł.) Wczoraj Rada Ministrów 

omawiała uchwały komisji drożyźnianej, któia w ciągu 
ostatnich dni killtu obradowała pod przewodnictwem 
p Ponikowskiego.

P. DOWNAROWICŻ KONFISKUJE,, „
Warszawa. (Tek w ł) Wczoraj rano władze „dmi* 

listracyjne skonfiskowały cały nakład nr. 23 „Myah 
Narodowej4* za artykuł p. t. „Minister czy h m  tępca? ,. 
skierowany przeciw p- Downarowiczowi. Ret :ora p
Nowaczyńskiego pociągnięto do odpowiedzialności sa* 
dowej.___________  ■ ________:________ _
11— ii i iiiw imii i 1 1 i ii« nii«Tiirnrarr

Z GIEŁDY WARSZAWSKIEJ- 
Warszł wa. (Tei. włas.) Wczoraj placoi.c na czarna 

giełdzie: dolar" 3875, tuk. niemieckie 18, franki 360. funty unfc 
17 300.

Z GIEŁDY GDAŃSKIEJ. - - - <
Gdsńsk- (Tel. włas.) Wczoraj notowano: Dofars.•

—21 297. wypłata telegr. na Londyn 945,05—946.95, mk, POłM 
5^3Ji—5*5614* Br^ekazy^na Warsaawi ta&amA,



O t o  S PO®O R S KI
Mgławica - Konferencja genueńska.

€ L -  ^ aż<?a  akc{a polityczna zanim odsłoni swe właściwe 
policzę, lawiruje między błahostkami, celem wyprawa- 
‘CZema swego przeciwnika w  pole.
*L- Tak j? ż ma Sic i 2 konferencją genueńską, której ter- 
inm, według; uchwały w Cannes, przypada w dniu 
<8 marca b. r,
K' Ma „ona według swego pierwotnego założenia za
stanowić się nad odbudową gospodarcza Europy; a po
nieważ odbudowa ta nie da się nawet pomyśleć bez 
poruszania spraw politycznych, więc jest jeszcze wiel- 
Jcim znakiem zapytania czy założenie pierwotne nic ule
gnie gruntownej zmianie.

* Przypuszczenie to opieramy na obecnym mglistym 
jokresie przed zwołaniem konferencji.
, Mimo, że termin otwarcia jej jest już zapasem, pań
stw a sprzymierzone nie ogłosity do dnia dzisiejszego 
szczegółowego programu konferencji, pozwalając, nie- 
tylko dziennikarstwu europejskiemu na „bujanie w obło
kach , ale na budowanie zamków na lodzie, 
i Nie koniec na tern. Francja, stojąc na słusznem sta
nowisku, że, aby jakaś akcja wydała pożądane owoce, 
tnusi_ być przemyślana i opracowana — zażądała od An
glii i Włoch przesunięcia terminu konferencji na czas 
^późniejszy, ażeby dać możność zainteresowanym pań
stw om  Europy należytego przygotowania na nią odpo
wiedniego i niezbędnego maferjału. Na akcję Francji 
dotychczas brak konkretnej odpowiedzi tak ze strony 
angielskiej jak i włoskiej.
r  ‘ Te dwa fakty: brak szczegółowego programu i od
powiedzi na noty francuskie — świadczy o akcji działa
jącego z ukrycia polityka, który chce swój przemożny 
Wpływ wywrzeć na przebieg i rezultaty konferencji ge
nueńskiej.
ii?; Politykiem tym jest Lloyd George. Pod jego bez
pośrednim kierownictwem pracuje angielskie biuro przy
gotowujące „konferencję germańską1’ już w Londynie, 
ażeby z gotowymi postulatami i uchwałami zjawić się 
W Genui, celem uzyskania od otumanionych państw

ścią, że z Małą Entenią ma tylko o tyle coś wspólnego/* 
ze łączą ją traktaty z Rumunią i Czechosłowacją A 
stwierdzić to należy tem silniej w chwili obecnej przed 
konferencją genueńską, ponieważ w przeciwnym razie 
musielibyśmy się znaleść pod rozkazami p. Benesza, dla 
którego Polska jest i pozostanie conajmniej niewygodną 
w akcji odbudowy wschodniej Europy, a przedewszyst- 
kiem Rosji.

„Tak przedstawia się w chwili obecnej mgławica 
konferencji genueńskiej. Co z niej wyniknie, trudno 
określić tern bardziej, że wiadomości telegraficzne, po
dawane przez oficjalne, półoficjalne i nieoficjalne agencje 
prasowe sa niejednokrotnie sprzeczne ze soba. Możemy 
być 'tylko jednego pewni, a mianowicie, że „wilk nie 
schudnie, bo jagnię przeniesie się do wieczności? V/ 
tym wypadku rolę jagnięcia odegra nasza zawsze młoda 
jeszcze dyplomacja.

PRACE PRZYGOTOWAWCZE NA KONFERENCJE 
W GENUI.

państewek na akcję angielską — stempla akcja euro' 
pejskiej międzypaństwowej. . ..

■ Są znaki na ziemi, że takie zamiary Lloyd George‘a 
iznajdują posłuch. Pierwszym, który umiał ,.wyWąchać“ 
/sytuację, był p. Benesz. Udał się on do Londynu ; tam 
luzyskal wszystkie instrukcje za podsunięęie Lloyd Ge- 
;orge‘owi formuły wybrnięcia z przykrej sytuacji, w jaką 
opędził Anglję postulat dopuszczenia So\viaj$iw do udzia
łu  w  konferencji genueńskiej, postanowiony w7 Cannes- 
(Z instrukcjami tymi, dla zmylenia śladów, udaje się 
obecnie p. Benesz do Paryża, a potem na konferencje 
'przedgenueńską Małej Ententy (orkiestry państewek 
Środkowo-europejskick pod batutą Benesza!) do Lubia
ny, gdzie nastąpi rozdanie ról przy zachowaniu dla 
Czech najsmaczniejszego kaska. W  ten sposób Anglja 
Świadoma programu konferencji genueńskiej zyska za 
pośrednictwem Czech poparcie Małej Ententy.  ̂

Według opinji, jaka panuje w Paryżu i Londynie, 
Polska wchodzi w  skład Małej Ententy, mimo. że akcesu 
swego dotychczas nie ogłosiła. Opinia ta zasuggestjo- 
nowała naszą urzędowa Polską Agencje Prasową (Pat.) 
tak dalece, że strąciła ona orientację i przejąwszy błę
dne mniemanie angielsko-francuskie, sieje je we włas
nym kraju, Otóż stwierdzić należy z cała stanowczo-

Kierownikiem biura prac przygotowawczych na 
konferencję w Genui jest p. Antoni Wieniawski, który 
dziennikarzom warszawskim udzielił następujących in
formacji, o programie prac i obecnym ich stanie:

Program konferencji w Genui nie jest jeszcze usta
lony, co przyczynia się do konieczności przygotowania 
całokształtu niaferjału tak politycznego jak i ekonomicz
nego: Polityczny materjał przygotowuje ministerjum
spraw zagranicznych, ekonomiczny biuro p. Wieniaw
skiego. - ... ■ . y:;

Biuro to postawiło sobie za cel zebranie materiałów, 
ilustrujących dokładnie gospodarczy stan Polski i przy
gotowanie tych materiałów w formie zwięzłych refera
tów, opatrzonych szczegółowszemi aneksami, dotyczą- 
cemi poszczególnych spraw.

Szczegółowo, w  szeregu referatów przedstawione 
będzie położenie finansowe państwa, stan waluty i wi
doki jęj ustalenia na przyszłość. W dziaie przemysło
wo-handlowym zilustrowany zostanie stan obecny na
szego przemysłu i rolnictwa, przedstawiwszy ich roz
wój od 1919 roku, z zaznaczeniem specjalnem, tych roz
licznych dziedzin, w których, w szybkiem tempie, otrzą
snęliśmy się i  form gospodarczych, narzuconych nam 
przez d łu gą  wojnę. ,

W tym dziale zebrane będą materiały, odnoszące 
się do odbudowy gospodarczej Rosji. Pomoc, udzielona 
temu państwu, pójść powinna, zdaniem p. Wieniaw
skiego, przedewszystkiem w kierunku umożliwienia Ro
sji zapłaty za otrzymywane towary. Dopóki trwać bę
dzie dzisiejszy stan niewypłacalności Rosji, dotąd o po
ważnym obrocie gospodarczym a co za tern idzie i o 
gospodarczem podniesieniu się Rosji nie może być 
mowy. - •••••. *:*•>» •3: > N- <

Sprawa odbudowy gospodarczej Europy przedsta
wia się w barwach zupłenie mglistych. Niewiadomo, 
czy powstanie jeden syndykat o wielkim, ogólnym pro
gramie gospodarczym, czy też szereg mniejszych syn
dykatów międzynarodowych, powalanych do poszcze
gólnych spraw. •* -

Sprawy wciskowe w
iWspomnieliśmy w ostatniem naszern sprawozdaniu 

sejmowem, że omawiano na posiedzeniu wtorkowem 
,także sprawy wojskowe, a mianowicie ustawę o 
jprawach i obowiązkach oficerów.: W dyskusji nad pro
jektem ustawy p. Anusz (PSL) stwierdza, że ustawa 
ta jest zapowiedzią pragmatyki i ma na celu wytworze
nie takiego typu oficera, któremu naród mógłby z zaufa
niem powierzyć największy swój skarb, t. j. niepodle
głość. Mówca wnosi przyjęcie ustawy.
0 P. Skarbek (SNL.) sądzi, że ustawa wywoła więcej 
niezadowolenia, niż zadowolenia, dostosowana ona bo- 
jwiem jest do rozmaitych zamierzeń ministerstwa. 
(Zwłaszcza anormalnym wydaje się mówcy termin, w y
znaczony w ustawie dla obsadzenia wszystkich miejsc 
etatowych. Mówca zgłasza szereg poprawek i kończy 
oświadczeniem, że stronnictwo jego będzie glosowało 
za ustawą w przekonaniu, ustawowe uregulowanie 
praw i obowiązków oficera';, jest konieczne, 
j, Min. spraw wojsk. Sosukowski, odpowiadając na 
■wywody p. Skarbka, stwierdza, że nieprawdziwą jest 
legenda o forytowaniu pewnych urzędów. Najwyższe 
'stanowisko w armji zajmuje, coprawda. b. legionista, t. j. 
:on, lecz jest on do dyspozycji Sejmu. Dowódzców armji. 
Czyli Ł zw. inspektorów jest 6, wśród nich tylko 1 oficer 
legionista (p. Grabski z Gniezna: we wojsku zawsze je- 
(den komenderuje). Sprawa naczelnego wodza jest tak 
związana z bytem i niebytem państwa, że lepiejby było 
(zastanawiać się nad nią w czasie spokojniejszym, bo nie 
■dobrze jest wypisywać nad własnym budynkiem: mane, 
jtekel, fares. Z. >0 dowódców korpusu niema ani jednego 
Segjońisty. Z 30 dowódców dywizji legionistów jest 10, 
z  30 szefów sztabów dywizyjnych również 10, z do
wódców brygad piechoty na 30 jest legionistów 9. z 90 
dowódców pułków piechoty 3?. z 10 dowódców brygad 
fazdy 1 z 30 dowódców pułków kawalerii legjomstow 
fiest 3 z 3(J dowódców pułków artylerii b. legionistów 
!jest 2.' To znączy, że w piechocie jest 30 proc., kawale- 
vrjf 10 procent, a w artylerii 7 proc. oficerów legjonistow. 
W  min. spraw wojsk, na 395 stanowisk kierowniczych 
hub względnie kierowniczych, 95 obsadzonych jest przez 
b- oficerów legionistów. .

r S p ra w a  zap ełn ien ia  korpusu oficerskiego żywiołami 
w a r to ś c io w y m i możliwa jest do rozwiązania w  .rojaki 
łs p o s ó b : 1) P rzy c ią g n ięc io m  młodzieży do zawodu woj
skowego za pomocą haseł ideowych, heroicznych i ro-

2) Drugim środkiem >>st zapewnienie oficerom pewnych 
przywilejów kastowych, jak to było w Niemczech przed 
wojną. W Polsce jest to rzeczą wykluczoną już ze wzglę
du na ustrój demokratyczny. 3) Pozostaje jedna meto
da zapewnienia bytu osicerom Ustawę o zaopatrzeniu 
oficerów wygotowało ministerstwo już przed Pół rokiem 
i w bieżącym tygodniu ministerstwo sprawę te osta
tecznie zakończyło z min. skarbu.

I Po omówieniu złych warunków materialnych ofice
ra i polskiego, minister zapowiada rychłe przedłożenie 
ustawy o projektowanem etacie armji, która będzie pod
stawą całego budżetowania wojskowego.

 ______ ____  24 lutego TOS!?

)' W kilko słowach o wszystkiem
(Telegramy streszczone.)! 

t  POLSKI I O POLSCE.
Kwestia pomieszczenia akademickiej młodzieży ju

gosłowiańskiej, przybywającej do Krakowa na studjat 
została załatwiona pomyślnie dzięki poparciu władz 

wojskowych, które odstąpiły na ten cel 3 obszerne sale 
w dawniejszym gmachu wojskowej szkoły kadeckiej w 
Łobzowie pod Krakowem, j

Poseł prof Radziszewski wyjechał do Paryża w 
sprawie naszej pożyczki zagranicznej

P. Askenazy, delegat polski do Ligi Narodów, wy
jechał do Genewy.

Naczelnik Państwa w  porozumieniu z Senatem w 
m. Gdańska udzielił eiteąuatur p. Paolo Bebtanzi. konsu
lowi włoskiemu w Gdańsku,

Naczelnik Państwa udzielił exequatur p, Desire Spi 
taels, konsulowi belgijskiemu we Lwowie.
f  AMERYKA'

7 Według publikacji amerykańskiego ministerstwa 
nandlu, obrót handlowy Stanów Zjednoczonych w r. 
1921 wykazał znaczny wzrost i w porównaniu z r. 191? 
był większy o 775 milionów doL ‘

b r a z y l ja ;
Poseł brazylijski w Piryżu, przewodniczący Rady 

Ligi Narodów. Da O nha, uległ atakowi paraliżu Stan 
jego jest poważny.

FRANCJA
Odwołanie wniesione nrzez mo"de. '

do sądu rewizyjnego zostało odrzucone
IRLANDJA

Gonms zarządził wypuszczenie na 
trzymatych Uisterczyków.

IND.IE
W okręgu Karanfur doszło do nowych rozruchów. 

Wódz nacjonalistów Handi zupełnie stracił wpływ 
wśród swych zwolenników, żądających proklamowania 
niepodległości Indii. Prawie we wszystkich okręgach 
ludność odmówiła płacenia podatków

NIEMCY. ’•*
Były niemiecki następca tronu naprsai swoje wspo

mnienia z czasów wojny, które ukażą się w Wiedniu 
nakładem wydawnictwa Cotty.

W  Mannsfeldzie od soboty wybuchł strajk gónfków .-' 
i hutników o podłożu ekonomicznem.

ROSJA
Głód w Krymie przvją} zastraszające rozmiary 

Funt chieba kosztuje 180 tys. rubli. Na drogach w mi 
siach leża trupy głodnych i porzuconych przez rodzi
ców dzieci, ‘ jłć • • > i

Sowiety zamierzają przeprowadzić nową reformo 
walutową. W  tym celu bank państwa ma wypuści.' 
nową emisję banknotów

RUMUN JA.
Kandydat żydowski do senatu rumawsłuogo Be?.: • 

sztejn oświadczył w  wywiadzie, że żydzi w Rumuni, 
stanowią 15 proc, ludności i będą mieli w partanie«ci 
przeszło 30 posłów, chociaż rząd robi starania o zmnbj- 
szenie liczbyjjosłów-żydów na 8 do 10.

* TURCJA.
Telegramy z Konstantynopola donoszą, że i000 ko

biet i dzieci padło ofiarą rzezi w okolicach Samsuna.

oraz p- Behrensa, podnoszące znów poruszane już i> 
zbijane w listopadzie z. r. zarzuty, iż protestancka wła
dza kośc. nie dba o nawiedzone głodem i chorobanń 
gminy. Superintendent p. Burschc daje na łamach 

f „Neue Lodzer Zeitung“ zbiorową odpowiedź. — Pisze 
•1 on m. in., zbiając wywody p Ewalda, który zarzuca su- 

perintendentowl, że dotkniętej nędzą gminie Wielka Pa-Niesnaski w ohozie limieckiB „ .„  , .
'i ' lot U,.-, ińpr-f7 uważa Dutschtums- ! pro6 dał odpowiedz odmowną na jej prośbę o pomoc
bund ze swoimy prezesami (dr. Behrens, Naumann i in.) nie powstrzymał jednakże ścjągania Podatków koście^
na czele za jedynego przedstawiciela i kierownika 
Niemców w Polsce. Ostatnio wielkie poruszenie umy
słów wśród niemieckich obywateli zwłaszcza w b. za
borze rosyjskim wywołały występy pp. Behrensa i 
Spikermaima powodujące wykluczenie posła Friesego 
z niemieckiej frakcji sejmowej z powodu jego zbyt 
„lojalnych" zapatrywań, a ostatnio zaciekłe napaści 
na superintendenta Burschego.-

;W dniu 7 bm- odbyło się w Łodzi, zwołane przez 
superintendenta Burschego zebranie ewangelików, ce
lem założenia Związku ewangielickiego. _ Pan superin- 
tendent zwracał uwagę na niebezpieczeństwo grożące 
(rzekomo) protestantyzmowi w Polsce tak ze strony 
kościoła rzymsko-katolickiego, jak i ze strony różnych 
sekt i ateistów- Zaznaczając dalej, że ma jacy powstać 
Związek nie ma mieć chaiakt. politycznego, ani na- 
cjonalnego, a służyć tylko celom religijnym i dlatego 
łączyć wszystkich ewangielikćw Niemców i Polaków, 
ponieważ „Kościół nie może być zbudowany na Ję z y 
ku, lecz musi być ewangieliczny i takim pozostać .

Po tem wystąpieniu superintendenta objawiła się na 
sali silna przeciwko niemu opozycja. Jako pierwszy 
wystąpi! dr. Behrens zaznaczając, że Związek uważa 
za zbyteczny i bezcelowy, gdyż jego zdaniem Kosciol 
sam jest już takim związkiem. Do jego zdania przy
chylił się i ńosel Spickermann, dodając od siebie, że 
protestantyzm Ititejszy winien szukać pomocy z zagra
nicy. Po tych przemowach nastąpiły burzliwe zajścia 
na sali, czego ostatecznym rezultatem było rozbicie ze
brania. W nast. tego rozpoczęła sie _ kampania praso- 

W  „Lodzer Freie Presse" pojawiły sie przeciw p.C M 1 PoisarTest to jednak niemożliwe, gdyż wa. W  „Lodzer Freie Presse" pojawiły sie przeciw p. 
S w e *  sfc K^.mvśinie wszelkie, tradycio i leg en d y .^ ssc fcg p ti, artykuły, p* Ewalda j uo.sU

nych z nędzarzy. W odpowiedzi na to p. Bursche; 
stwierdza, iż konsystorz ewangielicki udzielił gminie 
Paproć zapomogę w wysokości ^ m ilio n a  mk. p. nie 
licząc pomocy w ubraniach itp. a w odniesieniu do sze
rzącej się tam zarazy tyfusowej zwrócił się do minij 
sterjum zdrowia, nie mogąc sam dać w tym wypadku 
dostatecznej pomocy. Panu Spickermannowi zaś na za
rzuty „pracy zakulisowej*1 odpowiada, iż na zebranie 
polecił zwołać pewną liczbę wiernych ze wszystkich; 
kół wyszczególniając nawet swoich nieprzyjaciół, gdyż 
pragnął ze wspólną zgodą utworzyć Związek ewange
licki. Nadmienia, iż dziwi go z ust posła do Sejmu sły
szeć zdanie o udawanie się pomoc do zagranicy. Koń
czy zaś art. słowami: „Będę i w  przyszłości wszelką 
rnoją energię skierował ku temu, ażeby Kościół nasz w 
Polsce nie został wciągnięty w wir nacjonalistycznej 
naganki, która już tyle okropności na świat sprowadzi
ła i wszelkie siły w to włożę, aby w naszym Kościele 
Niemcy i Polacy w zgodzie żyć ze sobą mogli, ażeby 
nasz drogi Kościół w Polsce swoją cząstkę do tego do
łożył, aby nienawiści narodowe mogły być pokonane’1.

„Ku temu celowi służyć ma Związek ewangelicki, 
który chcemy założyć, jako potrzebę życiowa naszego 
Kościoła w  Polsce11. .

Odpowiedź superintendenta Burschego przeciwni-' 
ków jego w niemieckim obozie nacjonalistycznym oczy
wiście nie uspokoiła, lecz spowodowała przeciwnie; 

dalsze ostre ataki przeciwko „ugodowcom11 niemieckim. 
Znaczny — jak się zdaje — odłam Niemców stoi jednak; 
zdała od wystąpień szowinistów niemieckich, tak, że 
spodziewać sję należy, że zatargi obecne w obozie nie-' 
roiec!cw«wP K, sZJ



G Ł O S  P O M O R S K I' Z ł  T u Y e g o T M S S
   *‘U" ** ,,W|1 team i i. "■̂ '"̂ hTrBirff̂ iirSŁg

Apel do nauczycielstwa pomorskiego.
~ Onfa 3 grudnfą 1921—  r. ukonstytuował się w  Pozna-

t»fu Związek Profesorów, b. uczniów zachodnich kresów 
Polski, który w  swem łonie pragnie zrzeszyć w szyst
kich z b. zaboru pruskiego j wychodźtwa pochodzących 
nauczycieli szkół średnich (gimnazjów).

Pomimo, że istnieje już Towarzystwo Nauczycieli 
Szkól Wyższych i Średnich (T N. S. W.), założyciele 
nowego Związku są przekonani o konieczności istnienia 
towarzystwa skupiającego kolegów, pochodzących z za
chodnich dzielnic Polski. Były zabór pruski musiał pół
tora wieku walczyć z wrogiem najbardziej niebezpiecz
nym, bo zaciętym i brutalnym, a w brutalności swej 
wytrwałym, konsekwentnym i nieubłaganym, z wro
giem, rozporządzającym wielką potęgą i nieprzeblerają- 
cym w środkach. W walce tej na śmierć i życie tutej
sze społeczeństwo wiele sie nauczyło — przyswoiło so
bie pierwiastki charakteru, które doprowadziły Prusaka 
do potęgi, a pozbyło się naleciałości i chwastów moral
nych, które nasz naród pogrążyły w  niemoc i niewolę. 
Warunki życia i nieubłagana pięść wroga zmusiły tu
tejsze społeczeństwo do zreformowania swej duszy Czy 
to zasługuje na miano zniemczenia się? Nie, to hart, 
to wola twarda i wytrwała, to zimna rozwaga, to od
w aga czynu — dobrze obmyślanego i dlatego kutcczne- 
go, — to ścisłość i zwięzłość, to skupienie sie z równo- 
czesnem pozbyciem się lekkomyślności, słomianego 
ognia chwilowego zapału, zgubnej gadatliwości staro- 
sziacheckiej i owego nieszczęsnego ,,Jakoś to będzie4*,
)■ Lecz ta  zmiana naszej psychiki sprawia, że inne 
dzielnice uważają nas za zniemczonych. Z tego też 
Źródła wypływa nłetylko trudność wzajemnego zrozu
mienia sie z innemi dzielnicami, które takie] ewolucji nie 
przechodziły, lecz także ich dążność do zniszczenia w b. 
zaborze pruskim wszystkiego tego, co jest odrębne, co 
jest inaczej niż w  Małopolsce i w  b. Kongresówce. Stąd 
brak, a  rączej niechęć zrozumienia I uznania naszych 
odrębneyh potrzeb, wymagań, urządzeń i poglądów.
< Podobnie T. N- S. W., oganizacja pochodzeniem i 
Składem wybitnie Małopolska, istniejąca już od dwóch 
Hat także na ziemiach b. zaboru pruskiego, nie żzyia się 
z nami, nie wczuła się w  naszą odrębną psychikę, nie 
'zrozumiała naszych odrębnych potrzeb i urządzeń, dla 
których często ma uśmiech politowania — oczywiście w  
poczuciu swej własnej wyższości — słowem: nie speł
nia swego zadania, bo na kresach zachodnich odgrywa 
rolę kwiatka egzotycznego, niezdolnego akiimatyzować 
się. A my, synowie kresów zachodnich, sądzimy, że w 
interesie całej Ojczyzny leży, ażeby dorobek naszej 
dzielnicy nie poszedł na marne, ażeby te przymioty j te 
doświadczenia, które dała nam twarda walka z Prusa
kiem, były wyzyskane ku dobru naszej Ojczyzny. I ten 
nasz dorobek, ten nasz światopogląd, chcemy przekazać 
także przyszłym pokoleniom. A ponieważ szkole przy
pada bezsprzecznie największy wpływ na kształtowa
nie duszy, charakteru j serca naszej młodzieży, dlatego 
pragniemy, żeby ci nauczyciele, którzy przeszli przez 
twardą szkołę pruską, a którzy nie mniei niż ich kole
dzy z innych dzielnic kochają swój zawód, młodzież 
i Ojczyznę, mieli także wpływ na odbudowę szkolni
ctwa polskiego. W  tem dziele pragniemy brać udział, 
ążeby potomność nie mogła uara zarzucać, że nauczy- 
Icielswo zachodnich kresów Polski przespało największą 
jswą chwilę. Pragniemy służyć Ojczyźnie własnym do
robkiem duchowym, doświadczeniem, naszą wiedzą, do- 
ciągłą ą  nieubłaganą walkę krystalizował sie i nabrał 
kartu nieugiętego, a pr&ede.wszyst.la8m własna myślą 
twórczą. ’

2  tycir i© ̂ p lpsasW  rftn i^am y, "'że założenie óiso- 
Ijnego Związku Profesorów, b. uczniów zachodnich kre

sów Polski, było wprost koniecznością, a przyniesie ko
rzyść całemu narodowi polskiemu. Ponieważ w poró
wnaniu z  kolegami z  innych częśc Polski jest nas nie- 
datniemi walorami własnego charakteru, który przez 
wielu i jesteśmy rozrzuceni po wszystkich zakładach 
zachodnich województw, dlatego tylko przez zrzeszenie 
się w organizację osobną możemy wyrobić sobie po
słuch, możemy osięgnąć, żeby głós nasz nabrał znacze
nia i zaważył na szali. Związek uważa, że wspólne na
rady ludzi zbliżonych do siebie pochodzeniem i do- 
świdczeniem, zaprawionych we wspólnej walce z nap 
groźniejszym wrogiem, będą miały bardzo doniosłe dla 
szkolnictwa polskiego wyniki, że z  narad tych wyłoni 
się niejedna myśl, która, wprowadzona w czyn. przy
czyni do naprawy szkolnictwa. Z góry zastrzegamy się 
przeciw wszelkim podejrzeniom o separatyzm, o sianie 
niezgody itp., a sądzimy, że zarzut taki podnieść mogą 
tylko ludzie, dia których jesteśmy szczypiącą solą w  
cku. Powtarzamy z naciskiem, że pragniemy jed n ie  
dobra Ojczyzny naszej i naszego szkolnictwa, które chce
my postawić na najwyższym szczeblu rozkwitu, dążąc 
do wynalezienia najlepszych do celu tego wiodących 1 
dróg i środków.

Kolegów naszych po iitOriiiicji wzy\v£iu;y ••io.rucc do 
zjednoczenia się pod naszym sztandarem. Zgłoszenia 
uprasza się przesyłać aż do zorganizowania osobnej sek
cji pomorskiej na ręce prezesa Związku kol. Kazimierza 
Bejka, Poznąń, Niegolewskich 2L

Dla informacji przytaczamy § 2 naszych ustaw, 
określający cele Związku:.

1) Nawiązanie ściślejszy łączności zu-octu*ej _ i 
towarzyskiej wśród kolegów z trzech zachodnich woje
wództw: wielkopolskiego, pomorskiego i śląskiego oraz 
wychodźtwa, bliskich sobie przez wspólne studia i 
wspólnie przebytą niedolę.

2) Stworzenie łącznika między kolegami z innych 
części Polski a społeczeństwem.

3) Popieranie wszelkiej pracy pedagogicznej, w 
szczególności: a) praca około utrzymania dodatnich wa
lorów dawniejszych szkół średnich zachodniej Polski dla 
dobra całego szkolnictwa polskiego, b) współpraca nad 
wewnętrznem zespoleniem tychże szkół z szkolnictwem 
ogónio-poisMem. c) udział w  pozaszkolnej pracy oświa
towej przez publiczne odczyty I zorganizowanie w y
cieczek krajoznawczych, d) łączność z studentami Uni
wersytetu Poznańskiego, kańdydatami na nauczycieli
s^kół średnich, .7 .

4) Obrona godności o m  praw stanowych członków.
§ 3. Członkiem zwyczajnym z prawem głosowania

może być każdy Polak, pochodzący z zachodnich kre
sów "Polski lub wychodźtwa ze studiami akademiekieim 
zakończonemi egzaminem państwowym lub stopniem 
akademickim, o Je Drażnią lab n ^ w a ł  w  zakładach 
naukowych. ^  ^ ,

§ 4. Czionftfem nadzwyczajnym może być absol
went uniwersytetu (student (ka) wyższych semestrów 
wydziału filozoficznego).

Ad U i IV; W  wyjątkowych wypadkach rozstrzyga 
s&rzcid®

w ’ końcu donosimy z radością, że idee nasze zna
lazły żywy oddźwięk i zrozumienie w szerszych koiacn 
naszego społeczeństwa. Utworzył sie bowiem Związek 
Nauczycieli SemlnarjaSfiych o tych samych, co nasz 
(Związek, celach- Nauczycieli seminarialm jako wycho
wawcy nauczycieli ludowych, a Przez nich s^o lk ich  
warstw  narodu polskiego, jeszcze^ boleśniej mz m j , od
czuwają odsunięcie od należnego im wpływu na kształ
towanie tutejszego szkolnictwa. Oba związki celem 
wydatniejszej współpracy zjednoczyły się, a równo 
cześnie weszły w kontakt z ogólno-polskiem Stowarzy-
len iem  ChrzeScaańsko-NarocIoweso N a«W ja^tw ą,
które pragnie zjednoczyć całe nauczycielstwo polski 
pod hasłem narodowem i chrześc«ańskienv 
Za Zarzad Zwiazkn Profesorów, b. uczniów Zachodnich 

Kresów Polski:
Ignacy Eichstaedt, sekr. ..... ... Kazimierz Beik prezes.

W sprawie kredytów ulgowych.
Uchwałą Sejmu pirzynano na kredyty ulgowe dla 

J7 cmieś!ników i drobnych przemysłowców dalsze 500 
wiljonów marek. Dotychczas rzemieślnicy tutejszej 
dzielnicy z kredytów z powodów trudności, połączonych 
z utworzeniem odnośnych komisji kredytowych prawie 
te wcale nie korzystali. Na wniosek pomorskiego człon
ka Rady Rzemieślniczej w  Warszawie, przyrzekł przed
stawiciel głównej komisji kredytowej uwzględniać przy 
dalszem udzielaniu kredtyów naszą dzielnice, tak, że 
•ow iane sumy na kredyty dla tutejszych przemysłow
ców są zabezpieczone^ Trudności w otrzymaniu, jakie 
Pfzy dotychczas wniesionych wnioskach powstały, były 
Auże °dnośni petenci po pierwsze w niewłaściwy spo

sób, względnie mało umotywowany sposób wnosili swe 
wmoskl lub żądali kredytów na cele. dla których ustawa 
wcale nie przewiduje. Dlatego podaj# pokrótce warunki 
uzyskania kedytów oraz sposoby ich uzyskania. Prze- 
aewszysticiem trzeba w  podaniu podać, do czego się 
©v.c Kanjtaty pożyczkowe potrzebuje i " • '•-".■ ownć ko
nieczność zaciągnięcia tychże.

Diaje uwzględniane będą wnioski o pożyczki, które 
służyć mają na inwestje i rozrost warsztatów, a w  pier
wszym rzędzie, jeżeli dane przedsiębiorstwo przerzucić 
się chce na pewną g-aJaż specjalizacyjna. a dalej, które 
służyć maja uruchomianiu warsztatów, sinźacych do wy- 
robp których w kyąju sia nie . wyrabłit.

Dalej potrzebna Jest pewna gwarancja ubezpieczająca 
rządowi udzielone kwoty- O tymże warunku często się 
zapomina, lecz żąda się gołosłownie potyczek. Ważne 
jest także podanie, na jaki przeciąg czasu zyczy sobie 
petent otrzymać pożyczkę i w końcu należy podać wy
sokość pożyczki Na skutek takiego wniosku, do k tó 
rego trzeba stósownie do rozporządzenia Ministerstwa 
z dnia 4 tycznia 1921 r. przesłać równocześnie 500 mk. 
r,a opłatę druków, otrzyma się Odpowiednie formularze 
do wypełnienia i równocześnie będą przeprowadzone 
zwykłe formalności przez komisję miejscową. Opłata 
obowiązuje z góry. bez względu na to, czy wniosek bę
dzie uwzględniony lub nie. Dotychczasowi petenci, 
którzy odnośne wnioski już podali i do komisji przesiali, 
a nie przesłali odnośnej sumy 500 mk., niechaj to od
wrotnej uczynią, o ile ęjjcą, aby wniosek ich w  jaknai- 
krótszym czasie był załatwiony. Komisje miejscowe 
mogą udzielać pożyczek do 50 tysięcy, dla towarzystw 
rzemieślniczych do 100 tys- Większe sumy przyznaje 
Komisja Główna w Warszawie za pośrednictwem miej
scowych komisji.

Z  Województwa Pomorskiego zgłaszać należy się 
do niżej nadpisanego przewodniczącego Komisji Kredy
towej, Inspektora Przemyślu — Grudziądz. «L Długa 1.
fi '  ' Modrzejewski

.przewodniczący Kpmish Kredytowej.

Nasze sprawy polityczne,
O POMIESZCZENIE SZKÓŁ.

Komisja skarbowo-budżetowa obradowała nad spra 
wą oddania gmachów rządowych na użytek szkolni 
erwa. Uchwalono następujące rezolucje: 1) Sejm wzy 
v/a rząd, aby będące własnością rządu gmachy przw 
kazywane były przez rząd w miarę możności na użyte 
szkolnictwa. 2) Sejm wzywa rząd do ścisłego wykona 
nia ustawy sejmowej z  drt. 2 sierpnia 1919, zwalniająco 
od rekwizycji na rzecz wojska budynki szkolne. 3,' Sejt* 
wzywa min. spraw wosk- do przekazania gmachu przt 
ul. Krakowskie Przedmieście nr. 36 w Warszawie mi’ 
nistrstwu wyznań rei. j oświeć, publ. w celu urządzeni 
w  tym gmachu państwowego seminarjum nauczyciel 
sldego im. Konarskiego. Gmach fen oddany być winki 
r,ajr^W ej do 1 lipca b. r.

ZAMACH NA HANDEI POLSKKI.
Jak  słychać na następnem posiedzeniu komitetu po

litycznego Rady Ministrów omawiana będzie spraw: 
pozwolenia żydom otwierania sklepów w  niedzielę; 
Projekt ten budzi zrozumiały niepokój w społeczeństwie 
a szczególnie w sferach kupieckich jako nowy zamac! 
na zasady chrześcijańskie i nowe poderwanie podstaw 
handlu polskiego, który przez rządy nasze jest tak pr 
macoszemu traktowany.

Z POWODU UMOWY POLSKO-FRANCUSKIEJ.
Z okazji podpisania umowy polsko-francuskiej od- 

ł 5r}  w “k- uKdzieię u prezesa Polsko-Francuskiej
izoy Handlowej, p. Bogusława Herse obiad na którym 
byli obecni p. Minister Spraw Zagr., K. Skirinunt, p 
Minister Przem. i Handlu H. Strassburger, pierwszy’ 
radca Jegacji franc. br. P. de Baraute, konsul generalny 
francuski p. L. Argue. attache handlowy p. N. Vicaire, 
dyrektor Dep. ffandl. p H- Tennenbauni, prezes Wł. Kiś- 
lańskt p. A. Garbiński p ffaiinotaiuc, M. Delagneau, dyr. 
Sf. Wartalski i inni.

. Gospodarz p. Herse zaznaczył w krótkiem przemó
wieniu doniosłość współpracy pokojowej, \vyn!kającej 
z braterstwa broni i tradycji historycznej obu narodów 
i wzniósł toast na cześć Francji

Odpowiadając, radca legacyjny de Berąute wytło- 
maczył nieobecność Ministra pełnomocnego p. Panafieu, 
złożonego chorobą, podkreśli! znaczenie zawartej umo
wy i wzniósł toast na cześć Polski w ręce ministrów. 

Po bankiecie przyjacielska gawęda przeciągu ' 
óźnej godziny.

WIĘŹNIOWIE POI SC V W KOWNIE.
. . * ^ us wśród więźniów Polaków w więzieniu Ko- 

wieńskjem szerzy sie już bez przerwy od jesieni r. z-
. Początkowo przez długi czas odmawiały władze, 

więzienne chorym wszelkiej pomocy lekarskiej |  dopiera 
po długich i usilnych zabiegach ze strony społeczeństwa 
polskiego w Kownie pozwolono w grudniu r, z> odwie
dzać chorych przez lekarzy i za strzyknąć potrzebują
cym tego więźniom surowicę przeciwtyfusową.

•Zanim jednak powyższa pomoc lekarska dotarła do 
więzienia, dwóch więźniów, będących w sile wieku, 
przypacłlło zaniedbanie względów sanitarnych życiem- 

Obecnie zaraza szerzy się dalej, rzucając sie na nie
liczną resztę więźniów, którzy nie przeszli tyfusu.

Mimo dopuszczonej do więzienia pomocy lekarskiej 
ignorują władze więzienne w dalszym ciągu w zupełno
ści wszelką akcję dezynfekcyjną Więźniowie zdrowi 
nie są bynajmniej izolowani od chorych, znajdując sie 
w  wspólnych z nimi celach Dotąd uległo chorobie 
około 60 osób w więzieniu i kilkunastu chorych jest W 
chwili obecnej między’ życiem a śmiercią.

ESTOŃSKA DEI EG4CJ4 EKONOMICZNA'.
bawiła w środę w Sejmie. Byli to pp dyr. dep. handlu 
zagr. p. Mas Hurt, dyr- dej: przem. i handlu, p. Al. Luk- 
ka, oraz przemysłowiec, p. O Wcuh. Członkowie dele 
gacji konferowali z prezesami klubów sejmowych.

Delegacja przebywa już w Polsce od kilku dni . 
zwiedziła Łódź, Bielsk, Zagłębie Naftowe.

W środę o godz. 12 m. 30 Naczelnik Państwa przy
jął nowomiąnoy/anego Ministra pełnomocnego i posła 
nadzwyczajnego Estonii p. Aleksandra Hellata na uro
czystej audiencji, na której poseł przy zachowaniu zwy
kłego ceremoniału, wręczył Naczelnikowi Państwa listy 
uwierzytelniające.

N auka, literatura  I satuka.
SZKODĄ MORSKA. ^

Szkoła morska w Tczewie od dn. 1 maja zacznie 
przyjmowanie kandydatów do szkoły w liczbie 30 na 
kurs nowigacyjny i 20 na kurs mechaniczny, Wszelkich 
bliższych informacji w tej sprawie udzieli dyrekcj; 
szkoły morskiej w Tczewie lub Departament marynat 
ki handlowej ministerjum przemysłu i handlu. Elektc 
ralna 2. pokój nr. 347.

K00EDUK4CYJNŁ KURSY GIMNAZJALNE. 
Komitet rosyjski w Warszawie zawiadamia, że w 

li. roku szkolnym z zezwoleniem M- W. R. i O. P. pow
stają koedukacyjne kursy gimnazjalne z językiem wy
kładowym rosyjskim.

Na kursy przyjmowana będzie młodzież wyłączni, 
narodowości rosyjskiej. Informacje osobiście lub pocz
tą w  siedzibie Komitetu, Warszawa, Praga, Zyc 
towska 5.

ZESZYT .PRZYJACIELA SZKOŁY *.
Treść zeszytu 4 z dnia 20 bm. Przyjaciela bzki-*. 

tygodnika, wychodzącego w Poznaniu przynosi tresi 
następującą: M- Z- Kozłowski — Udział nauczyc^-ę 
w organizacji szkolnictwa; E. Groele — Zadania ■■ 
chowania estetycznego; U: — Czego potrze 
mie zwierzęta żyjące na polach i w borach; . «

i cja Ministerstwa Wyznań Relig. i Oświecenia  
Nitsch -  W  sprawie ortografii; Poradnik iezvKu 

I i Ucznia drobne wyM nm ^d.



Wiadomości bieżące.
Grudziądz, dn. 24 lutego 1922 r. 

TEATR POMORSKI (Strzelnica):
Piątek: „CZARDASZKA“ — operetka,

ćśb
MUZEUM otwarte w  środy i sobory od gods::,riy J3£do 

2, w niedziele i świata od godz. U  do 2.
Bo

- * *  Z  TEATRU POMORSKIEGO. Dziś Wieczorem 
^CZARDASZKA", jutrzejszej soiłory .wstrząsający, dramat 
Żeromskiego „PONAD T'J"

Wczoraj z powodu nagiej choroby p- Pronićwicża za
miast »,Czardaszki" wystawiono zuany, cieszący się stałem 
powodzeniem wodewil „Polacy w Ameryce“. Dziś natomiast 
afeodwotalnłe ukaże się „Csardaszka" z p. Górecką ,w. roli 
tytułowej.

—• *  REDUTA KARNAWAŁOWA ARTYSTÓW „TE- 
TRU POMORSKIEGO." Przypominamy, że na dziś wieczór 
o godz. 10 zapraszają artyści i artystki ,'Teatru Pomorskiego® 
na swą artystyczna redutę do „Bazaru."

Nie godzi się wątpić, że zaproszenie znajdzie posłuch u 
.wszystkich, którzy artystom naszym ehca posiłkow ać za 
ich wydatną pracę.

—** WYJAŚNIENIE. Wczorajsza notatka, tycząca u- 
chwały Związku Pracodawców na Pomorze 8 Bydgoskie wy
maga wyjaśnienia.

Nie ścisłą jest bowiem: wiadomość, jakoby już przyjęto 
Uchwalę ostateczną w sprawie zarobków. Sprawę tę na ra
zie rozważają dopiero poszczególne grupy w poszczególnych 
miastach. Zatem ostateczne słowo nie padło jeszcze.

Jak nas pozatem informują, stosunek zarządu Związku 
pracodawców, do Związków. Pracobiorców i na odwrót jest 
poprawny i lojalny, tembardziei, że tak pracodawców, jak i 
pracobiorców łączy jedno wspólne zadanie: kok-' >■ icy
dla podriesienia gospodarstwa krajowego- 'iO B l

—** W PRZYSZŁA NIEDZIELĘ rano o g*.  .. de
się trzydniowa adoracja Najśw. Sakramentu i trwać będzie 
zawsze przez cały dzień aż do godz- 7 wieczorem; zakończy 
się we wtorek uroczystefóf nieszporami,' kparnem i Te De* 
urn. W niedzielę nabożeństwa odprawią sf|§ jak zwykle z wy
jątkiem nieszporów, które doptert o godz. 6% się odbędą. 
Dla dzieci bidzie wspólne nabożeństwo o godz. 3. — W pon!e-. 
działek i wtorek odprawi się główna Msza św. o godz. 10, 
nieszpory o godz. 6%. — W środę popielcyw; odbędzie sm 
święcenie popiołu o godz. 7 rano, główna Msza świ. o godz. 9.

Jstawy posire, obowiązujące w naszej uyoććzji nryesz- 
CżSone są przy głównem wejściu do kościoła — : w-1

W czasie wielkopostnym coprawia sic w każdy piął k 
wieczorem o godz 6% nabożeństwo Dro"i Krzyżowej — a 
każdą niedzielę o godz, 3 Gorzkie Żale i kazanie,, postne, .;A~% 

Misja św* nod Merów nici wem 0 0 . Jezuitów, rozpoókJJie 
się w| niedzielę, dnia 19 marca:. Porządek nabożeństw i ka
zań misyjnych oglossony będzfe y , najbliższym czasie.

^  Ks. prob. D e m b e k
-** URZĄD TELEGRAFICZNI nadsyła nam następują

ce pismo; Odnośnie do notatki w nr. 50 „Głosu Pomorskiego" 
z dnia 23. bm. ze strony kierownictwa U. T. uprasza się P. t. 
Abonentów, by wszelkie nieprawidłowości, a zwłaszcza brak 
uprzejmości że strony urzędniczek obsługiwających telefonicz
ną centralę, podawali do wiadomości klerownic+wa U. T. po
dając dokładnie czas i nr. swego telefonu. W ten sposób 
można będzie dojść* która z urzędniczek zawiniła. Staraniem 
kierownictwa jest i będzi° wszekie tem podobne niedomaga
nia usunąć. Wymagając jednak M strony urzędniczek grze
czności- q to samo uprasza się P. T. abonentów.

—K* ZJAZD WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI RZECZ. 
POLSK* —- W niedzielę, dnia 26 bm. odbędzie się w Warsza
wie zjazd właścicieli me-uchormści Rztczj pospolitej Polsk. 
Wszystkie stowarzyszenia i zrzeszenia właścicieli nierucho
mości wysyłają sw ych delegatów. . .

Na 7’eździe zostanie przyjęta rezolucja w, związku z u- 
stawe o ochronie lokatorów.

—** Z TOM* WIEDZY WOJSKOWEJ. Wydział Koła 
Towarzystwa Wiedzy Wojskowej Gai nizonu grudziądzkiego

s i  o s  P O M O R g n
1 zaprasza społeczeństwo cywilne do zapisywania się na człon
ków popierających Tow. Wiedzy Wojskowej.

Wpisowe wynosi 120 marek. Wkładka miesięczna 60 ma
rek. Zgłoszenia pisemne uprasza się skierowywać ao Sekre
tariatu Koła T. W. W. — ulica Lipowa 46 — koszary Pił
sudskiego. O przyjęciu członków decyduje Wydział.

Równocześnie podaje się do wiadomości porządek od
czytów w miesiącu lutym i marcu br.

Dnia 22 lutego — Hist przegląd ustroju Polski, Prel. pułk. 
Czechowicz; dnia 8 marca — „Lotnictwo" powtórzenie od
czytu z dnia 15. 1. 1922* Prel. ppłk. Abakanowicz; dnia 18 mar
ca — Piechota polska, Prel. mjr. Naganowski; dnia 22 marca 
— Prasa polska, Prel. dyrektor Poszwiński; dnia 29 marca — 
Co powinien kraj vsiadać, by zaopatrzyć armię w żywność 
i odz:eż, Prel. mjr. Kruszelnicki.

Odczyty odbywać się będą każdorazowo o godz. 20-fej 
w sali ginm- filologicznego przy ulicy Sienk’--* ' bro
dowej.

Wstęp wolny tylko dla członków.
—’** WENECJA W GRUDZIĄDZU. M.,......^  mu ul.

Lipowej I Chełmińskiego przedmieścia' za naszem pośrednict
wem upraszają władze miejskie o g o n d o le ,  w przeciwnym 
razie bez narażenia się na utonięcie w sadzawkach powsta
łych na ulicach nie mogą komunikować się z innemi dzielni
cami miasta. Kanał wenecki na ulicy Lipowej jest długi na 
przynajmniej 150 metrów', trudno go wiec przeskoczyć!

—1** NAJMŁODSZY POLICJANT. Wczoraj nad ranem 
posterunkowy przy ul. Starej spotkał p. Annę Pręga, która 
miała bóle porodowe. Sprowadzona na główny odwach po
licji porodziła zdrowego, sympatycznego chłopczaka, którego 
z powodu braku specjalnych powijaczy owinięto W derę i 
bluzę jednego z posterunkowych. W ten sposób policja nasza 
uzyskała „najmłodszego z poIiciartówf‘

- • *  BACZNOŚĆ ROBOTNICY! Wychodzący w Czer
sku „Głos Ludu" donosi, że część robotników, którzy wyje
chali w niedzielę 19 bm. z Czerska do Poznania, udając się 
do Francji, 21. bm- przyjechała z powrotem. Nie przyjęto ich, 
ponieważ liczba robotników' przekraczału liczbę górników, a 
przecież na jednego górnika powinien przypaść jeden robot
nik zwyczajny. Tak wtedy ci, którzy do przepisu się nie za
stosowali, narazili się na niepotrzebne koszta i. żmudę cza
su. Niech to będzie przestrogą dla innych.

—** JAK OBCHODZĄ SIE «  GDAŃSKU Z NASZYM 
r o b o ń ik ie m ?  — ,,Gazeta Gdańska" odebrała list na
stępującej treści: „Przybyłem do Gdańska za robotą.
Dziś wieczorem, Ł j. 20 bm., nie znalazłszy żadnej pracy, u- 
dałem się na dworzec, aby wrócić znowu do domu. Tu o godz. 
1 w nocy, siedząc na stacji kolejowej, ^ostałem aresztowany 
bez wszelkiej przyczyny ' zaprou aazony na policję. Tu mnie 
przetrzymano przez cały uzień aż do godz. 7 wieczorem. Na 
policji odebrano mi wszelkie papiery dowodowe, a także pie
niądze, których miałem 5ł00 ,nk. Gdy innie wieczórum pu
szczono, oddano mi papiery dowodowe i pieniądze, ale nie 
dano mi tyle czasu, abym mógł pieniądze przeliczyć- tylko 
czemprędzej gnano mnie na pociąg. Prowadzący mnie (bez 
munduro niby agent) wzią* odemnie % ręki Pieniądza, aby bi
let wykupić. Kupi? więc bilet do Tczewa, a resztę pieniędzy 
Wetknął mi do ręki i kazał się śpieszyć na pociąg. Gdy by
łem już w ociąga, przeliczyłem pieniądze i przekonałem się. 
że b ilo  «eszcze tylko 3500 mkp a nomiędsy tymi było w, 
srotLcu za 325 rak pieniędzy już wycofanych z obtegu białych. 
Bile* do Tczewa kosętaj«L220. mk, .. PoBaofcodo\vf.;\ ‘ hm 
zajem o .1605 mk.‘“

Ruch'
ŃOWOZAŁOŻONE KOŁO ŚPIEWACKIE , / i|»A“

urządza pierwszy swój wysteo artystyczny w dniu 25 bm.
ZEBRANIE ZaRZĄDU OKRĘGU IH (dla członków 

mieszkających w Grnoziądzu) odbędzie się w sobotę, dnia 25 
lutego w iokalu Poznańskiego Banku Ubezpieczeń ul. 3 Maja 
nr. 11 I- p-

Wszyscy członkowie zarządu winni się stawić i to pun
ktualnie. Czołem! (—) Wł. Sainoliński.

—■** ODDZIAŁ PIŁKI NOŻNEJ tworzy się w Grudziądzu 
przy Sckole- Zgłoszenia przyjmuje druh J. Grzegorzewski, 
Plac 23 stycznia. Gorąco zachęcamy młodzież do licznego 
przystępowania do tego oddziału ' ■ I*

—•* TOW. ŚPIEWU „LUTNIA." Lekcja Śpiewu dzisiaj 
w piątek o godz- 8 wieczorem w auli gimnazjum żeńskiego 
przy ul. TrynkoweJ.

—o* JEŻEWO Kółko amatorskie z Jeżewa, povy. świe
cili, Pomor :e» poleca bratnim kółkom i towarzystwom swoją 
bogatą w oryginały sztuk teatralnych bibliotekę. Wypożycza
my i służymy ehetnie i r^spisanemi rolami. Prosimy się pi
semnie zwracać do sekretarza p. fuljana Kochańskego.

,.i v.,; Klub amatorów Jeżewo.

14 lutego 1922

Z Chrz. Mar. Str. Pracy.
Ubezpieczenia na czas bezrobocia.

V. ub. tygodniu zwołało Chrz. Nar. Stron. Pracy 
i  obranie w G r i e ź n i e ,  celem omawiania tak aktu
alnej sprawy, aką jest coraz bardziej wzrastające bez- 
i bocie a naszej dzielnicy. Referat wygłosił ks. prof- 
Bielawski z Gniezna.

Na wstępie zauważył mówca, m  bezrobocie, to 
2jaw'sko zawsze i wszędzie się powtarzające, a obec
nie jako rezultat wojny i w związku z nią będących 
przewrotów walutowych występuje w  bardzo ostrej 
formie nawet w państwach starych, zagospodarowa
nych, o wysokiej walucie, jak np. Anglja. Nam jako 
państwu młodemu potrzeba się od nich uczyć i pilrie 
śledzić, abyśmy nie zostali w tyle. Bardzo rozwinięte 
jest w  tym względzie ustawodawstwo niemieckie, ale 
widać niedostatecznie, kiedy niedawno wniesiono do 
parlamentu nowy, uzupełniających projekt. „Peichs- 
arbeiterblatt", dziennik urzęd. Min Pracy, z paździer
nika, podaie bliższe szczegóły tego projektu, który trak
tuje o zabezpieczeniu robotnika; i) na wypadek nezro- 
bocią, 2) na wypadek choroby w czasie bezrobocia i 3) 
na wypadek skróconego zarobku przez uzunełmenie go 
do normalne; płacy. — vVkładki miały opłacać w Ys 
części sam robotnik, w % pracodawca, a w  Y* państwo 
v 'raz z gmina. Projekt przewiduje metylko samo ubez- 
pieczepie na wypadek bezrobocia, ale także wynajdy
wanie i organizację pracy, rozmieszczanie Doszukują
cych pracy, a odmawia wsparcia tym, którzy okażą 
SifStręt do pracy. )a ':o  przestrogę dis naszych robotni

ków, udającyc.1 się do Niemiec, niech służy owo posta
nowienie projektu że państwo niemieckie ma prawo w 
razie bezrobocia zerwać kontrakty z obcokrajowcami i 
od pracy ich usunąć. Projekt obejmuje także pracowni
ków umysłowych, t. j. inteligencję, która jest nieraz w 
gorszeni materjalnem położeniu od robotników. Refe
rent w, pomniał też o podobnej angielskiej ustawie, któ
ra atoli jest zbudowana więcej na rozbudzeniu zmysłu 
oszczędnościowego wśród robotników.

N; tle referatu wyłoniła się szczegółowa i ożywio
na dyskusja, wśród której podkreślono, że gdyby u nas 
podobna ustawa miała wejść w  życie, to musiałaby po
ciągnąć z< sobą reformo całego ustawodawstwa robot
niczego, gdyż trudne1 od robotnika żądać, aby płacił za 
kasę chorych, do związku zawodowego, a nadto do ka
sy bezrobocia. Podniesiono też, że istniejące związki 
zawodowe mogłyby daleko więcej ulżyć niedoli bezro
botnych, gdyby zamiast bawić się w politykę, pilnowały 
leniej mai 3rjalnych interesów robotników. Ze strony 
członków (Z. Z. P . starano się odeprzeć twierdzenie, ja- 
kooy Z. Z. P. niedostatecznie opiekowało sie interesami 
robotników, a  co do zarzutu, zajmowania się polityką, 
to twierdzono, że dziś niczego niema Bez polityki |  nic 
się bez niej obejść nie może Po skończonej dyskusji 
uchwalono na wniosek referenta rezolucję następuącej 
treści:

„Zebranie gnieźnieńskiego koli Chrz. Nar. Str. Pra
cy wzywa swych posłów, aby jaknajrychlej wnieśli do 
S ĵmu projekt ustawy o zabezpieczeniu robotników l) 
na wypadek bezrobocia, 2) nr wypadek choroby w cza
sie bezrobocia, 3) na wypadek skróconego zarobku 
wskutek ikr.óconej pjaęy“Ł....

Z Pomorza.
—-** TORUŃ. (Ile kosztuje przesyMca listu z Bolzsewji do 

| Polski?) W tych dniach otrzymał mieszkaniec p. R. Owsia
ny dwa listy od swego brata znajdującego się w Bolszewik 
Jeden zwyczajny, drugi poleco ly. Portorja listu zwyczzine. 
go wynosi 5000 rubli, a poleconego 10000 rubli. Bardzo cie
kawe są także ceny żywnościowe. I tak kosztuje podług do
niesienia p. O. 1 centnar żyta tuiljon 800 000 rubli. Jedei’ ® ni 
mięsa 25 000 rubli itd.

Cóż na to krzewiciele bolszewizmtf u nas?
(Proces przeciw b. staroście.) W poniedziałek u, , .. a

zostary trzydniowe rozprawy przez Izbę Karną w Toruniu 
przeciwko b. staroście Arczyńskiemu z Tczewa, oskarżonemu 
o defraudację, popełnioną w Banku Ludowym, i skazanemu 
przez sąd st rogardzki na 12 lat ciężkiego więzienia. Izbą 
Kama skazała Arczyńskiego na 4 lata, wliczając mu więzienie 
śledcze oraz stosując do niego amnestię.

(Fabryka Sułtana w rękach po.skich.) Poiska spółka 
„Ostrowit" z Ostrowa nabyła tutejszą fabrykę likierów p. Suł
tana przy ul. Szerokiej za cene 20 milionów marek.

Przejęcie nastąpi z dniem 1 kwietnia br. Firma ta posia
li s już 4 przedsiębiorstwa tego rodzaju w Wielkopolsce.

—** GĆRZNO pow. brodnicki. (Zaba sra Żw. Inwalidów.) 
W niedizelę, dnia 22 stycznia urządziła tutejsza grupa Związku 
Inwalidów; zabawę zimową z przedstawieniem unatorskiem, 
przy udziale amatorów kółka śpiewackiego z Radoszk- Przed
stawione zostały sztuki „Koszyk kwiatów" i „Młynarz i ko- 
minarz" czyli „Zawalenie się wierzy." Amatorzy grali kit 
zadowoleniu publiczności' dowodem czdjft) były Vcz<a r -;l- -Lrj 
publiczności. Reżw?erin v.' ®  .8 2
Łuczkowskiego.

— NOWE.  : ,k
Już donosiliśmy areszto^mB tSejszego' bumiidjpza jJyiady- 
sława Sobkowskiego. Aresztowanie nastąpiło na polecenie 
prokuratorii w Grudziądzu, Sobkowski pełnił przez jakiś czas 
służbę Jako sekretarz wydziału powiatowego w Poznania^ 
WsKtitek malwersacji kartek cukrowych itd. usunięty z urzę
du w Poznaniu i osadzony wwiezieniu śledczem — zwoln:onyj 
został po 9 miesięcach na mocy orzeczenia lekarskiego, 
stwierdzającego jego niepoczytalność. W kilka tygodni po 
zwolnieniu go z aresztu w; Poznaniu zdołał przy pomocy fał
szywych dokumentów uzyskać posadę stałego burmistrza Wj 
Nowem o pooorach 6 klasy. Na stanowisku tem po-petnil 5ob- 
kowski cafwJ szereg zbrodni, dopuszczając się kilkakrotnie 
nadużycia Lwładzy Jpveb połączonego z- wymuszeniem i łapo- 
ymictwem. ; Literalnie" niema domu wi Nowem, który' me był
by zmuszony okupić sig Sobkowskiemu. Miedzy pozycjami 
łapówek Sobkowskiego figurują kwoty od 100 do 100 000 mk. 
Miarą bezczelności Sobkowskiego jest, że czując widocznie* 
iż w Nowem źródło dochodów wyczerpie się wkrótce, staraj 
się o posadę burmistrza w  Starogardzie, gdzie go nawfet trak-? 
towano jako poważnego kanaydata, a wreszcie fakt, że Sob-' 
kowski sfałszowawszy pismo Min. Spraw; Wewn. z podpisem 
wierninistra Dunikowskiego, spowodował wyjazd delegacji 
rady miejskiej, która omal nie została w Warszawie areszto
wana. Śledztwo, prowadzone doświadczoną dłonią pow-> 
szechnie tu znanego i energicznego Naczelnika sadil dra Ter, 
nera, daie coraz obfitszy' materiał. ?

—** TCZEW, (Z kroniki policyjnej.) W niedzielę; dniał 
19 bm. znaleziono w pobliżu portu zimowego przed poL trupai 
mężczyzny. Nieboszczyk widocznie popełnił samobójstwa 
'Wystrzałem w, głowę z pistoletu t. zw- 08 armii niemieckie],

 ̂ Wiek trupa może wynosić przypuszczalnie 30—40 lat, odziany 
był 011 w zieloną lUewkę, czarne palto, spodnie ciemnogranato
we, szare szkarpetki, buty czarne do sznurowama i czarną 
czapkę barankowa, oprócz tego znaleziono przy trupie wyżej 
wymieniony pistolet z magazynem i 5 nabojami, portfel bron- 
zewy, w któryrm' znajdowały' się 152 mk. gotówki, spinkę od 
Polsk. Czerw. Krzyża i jeden klucz- Ponieważ trup nic posia
da! żadnych papierów przy' sobie, nie wiadomo, kim on był. 
Uprasza się zatem wszystkich, którzyby mog’1 słtiży&w te | 
sorawie informacjami, aby się zgłosili niezwłocznie na policje 
tutejszą.

— Przytrzymano dwóch paskarzy masła, którzy nie po
siadając patentu na handel, zakupili już większą lic ; ' .■ {A 
tak drogocenego artykułu, i zanewnie zamierzali • 5
nicr:' if.-lne interesa.

Z całej Polski.
POZNAŃ. (Bohaterski czyn.) W ubiegłą *.v;i - po 

pot zabawiał się 5-ietni chłopczyk w Szelągu zjeżdżaniem 
saneczkach, przyczein zjechał tak nieszczęśliwie z górki, iż 
dostał się mięazy płynące kry' w Warcie i woda unmsla go 
już o jakie 150 metrów. Zauważył wypadek ten właściciel re
stauracji w Szelągu pan Goaurkiewicz i bez namysłu z na
rażaniem życia rzucił się odważnie malcowi na pomoc, co nut 
się też, chociaż z wielkim trudem, udało. Zastosowane na miej
scu środki zaradcze uratowały nieprzytomnego malca i przy
wróciły mu życie. Bohaterską" odwaga p. G. zasługuje na u- 
znanie.

— ’* CZĘSTOCHOWA. (Aresztowanie słynnego herszta 
szafki bandyckiej.) W Częstochowie aresztowano słynnego 
herszta szajki bandyckiej Adama Słomczyńskiego, który dłuż
szy czas był postrachem ludności województwa kieleckiego. 
Działalność Słomczyńskiego była tak śmiała, był tak nieu
chwytny, że dokoła jego osoby pozostały wśród ludności ca
łe legendy. Słomczyński był już raz skazany na 12 lat w ięże
nia lecz zdołał umknąć. Bezczelność tego bandyty dochodziła 
do tego stopnia, że np. zjadłszy pewnego fazu obiad w restau
racji kolejowej w Noworrdomsku, pozostawił potem na stole 
swtój bilet wizytowy. ^
łBfggr-T---. JLMBI—WMgg—

O d p o w ie d z i  o d  R e d a k c j i .
jaw Kunert. List Szan. Pana jest pisany £§$ 

nadzwyczajnym podniecienin i z tego powodu nie może 
być nawet mowy o podaniu go do publicznej wiadomo, 
ści. Dziennik nasz popleia i popierać będzie zawsze 
harcerstwo w tych wszystkich dążeniach, które znaleźć 
tnoKa swe usprawiedliwienie w szczytnych hasłach i 
przepisach harcersiwa polskiego — a występować be. 
dzie i nadal bezwzględnie przeciwko wypaczaniu idei 
harcerstwa*
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Rozmaitości.
X  Liczba inwalidów w Europie. Wedle danych, 

lakie zebrało międzynarodowe Biuro Fracy, liczba in
walidów po wojnie światowej w 12 państwach, które 
brały w  niej udział przedastawi: się, jak następuje: 
Francja- 15Cf> C00, Niemcy 1400 000, Wielk. Brytanja 
1 170 000, Włochy 570 OCH'. Polska 520 00C (?). Siany 
Zjednoczone 246 000, Czechosłowacja V75 000, Austrja 
164 000, Jugosławia 154 u00, Kanada 88 j00, Rumunia 
84 000, Belgja 40 000. — Spis ten jest niedokładny, gdyż 
tio ogólnej liczby 5 911000 inwalidów należałooy dodać 
inwalidów rosyjskich i greckich, nieuwzględnionych 
przez Międzynarodowe Biuro Pracy.

X Ile kosztują stuJja lekarskie w Anglii!*. Studia 
medyczne dla kobiet w Anglji trwają od 5Vfe do 6 lat, 
podczas których muszą wydawać na wpisy, książki, na
rzędzia, egzamina okuło 100 funtów rocznie. A na 
mieszkanie i wyżywienie conajmniej 150 funtów rocznie. 
Pomnoźmy cyfrę 250 funtów przez 16 000 (tj. orzeciętny 
kurs funta angielskiego na polskich giełdach) a otrzy
mamy angielskie koszta studjów lekarskich w markach 
polskich,

X  Folskie rybołóstwo morskie. W okresie od 1-go 
fisopada 1920 r. do 30 października 1921 r. połów ryb 
w morzu dał ogółem 1391411 kg. ryb wartości ogólnej 
31 644 260 marek. Rybaków było zrazu 950, od stycz
nia 1921 liczba ta spadła n? 87-5. W październiku praco
wano przy pomocy 16 łodzi motorowych i 320 zwy
kłych. Najwydatniejszy poiów był w marcu. Przy 
pomoc; 84 motorowych i 187 łodzi zwcyzajnych zło- 
yiono 252 015 kg. ryb wartości 8443.250 marek.

Nowości wydawn.cze.
©  Inż. Dr. Stefan Władysław Bryła „Beton w budownłct. 

wio wfejs*dem“ Lwów Warszawa 1921 r. Nakładem księgarni 
B. Poiunieckiego.

Książka niniejsza pojawia się bardzo na czasie, gdyż przy 
odbudowie kraju materiały jak betoii znajdują coraz więk
sze Zastosowanie. Autor omawia w niej wszelkie zastosowa
nie betonu na wsi. a więc wykonanie fundamentów, murów, 
słupów i schodów, a dalej budynków specjalnych (stajnie, 
stodoły, kurniki, królikarnie, studnie, ogrodzenia itd.) ilustru
jąc opis Icznemi (103) ilustracjami i 16 tabliczkami. Książka 
przeznaczona jest dla niefachowców i dla techników.

Spraw* saGfsczns-gospoaarsze.
Ostatnie posiedzenie 

Radv Roin. b. dziein. pruskiej.
Ministerstwo b. azieln. pruskiej komunikuję;
W dniu 13 bm. odbyło się w gmachu Państwowego 

Instytutu Nauko wo-Rolniczego w Bydgoszczy ostatnie 
posiedzenie Rad; Rolniczej b. dzielnicy pruskiej. Mi 
obradach _ brali udział przedstawiciele wszyskich zrze
szeń rolniczych Wielkopolski i Pomorza oraz przedsta
wiciele Ministerstwa Rolniczego itp.

Po zwiedzeniu obecnie już w całej pełni uruchomio
nego Państwowego Instytutu Naukowo Rolniczego wy
głosili urzędnicy Dep. Rolnictwa i D. P. Ministerstwa b. 
azieln. prusk. następuj jce referaty: „Zawiadomienie o 
mającej nastąpić unifikacji Zarządu Rolnictwa", „Bud
żet Departamentu Rolnictwa i D. P.“, „Sprawa nawo
zów sztucz..ych’\  „Sprawa hodowli koni", „O zarazie 
płucnej bydła rogatego" i „Ustawa o ochronie lasów".

W dyskusji nad budżetem Dep. Rolnictwa i D P. 
Izabra1 pomiędzy innemi głos p, prezydent Pomorskiej 
Izby Rolniczej D-. Tempski i w dłuższym przemówie
niu wyraził W imieniu zrzeszeń rolniczych Pomorza Mi
nisterstwu b. dzielnicy prusk uznanie z powodu pie
czołowitości, którą w zrozumieniu trudnych warunków 
rolnictwa na Pomorzu zawsze tę dzielmcę otaczała. W 
dyskusji na temat sztucznych nawozów zabierai także 
gios Dyr. Tow. Eksploatacji Soli Potasowych to Kałuszu 
p. Miziewicz, którego zaproszono na Rade Rolniczą, 
aby nawiązać bliższe stosunki pomiędzy b. dzielnica 
pruską a ta instytucją, która z czasem będzie mogła tu
tejsze rolnictwo co do soli potasowych uniezależnić od 
rynków zagranicznych. P. Miziewicz przedstawił o- 
becny stan kopalni i widok jej rozwoju w przyszłości. 
Rada Rolnicza postanowiła poczynić starania u rządu 
celem ustanowienia taryfy strefowej dla przewozu soli 
potasowych z Kałusza. — Po referacie o hodowli koni 
uzpała Rada Rolnicza potrzebę założenia w b. dzielni
cy p ru sk . państwowej stadniny hodowlanej.

P R Z E M Y S Ł .
Z Izby Przemysłowo -Handlowej w Grudz ądziŁ

W ostatnim czasie władze kolejowe zarekwirowały na i 
potrzeby kolei transporty węglowe nadchodzące dla prze- ! 
mysłu pomorskiego, co tenże przemysł stawiało w nader tru
dne położenie i wrazie przeprowadzenia rekwizycji węgla 
musiałoby doprowadzić do rozpuszczania robotników, i unie
ruchomienia pomorskich zakładów przemysłowych.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Grudziądzu W każdym 
poszczególnym wypadku zwróciła się natychmiast telegrafi

cznie do władz centralnych w Poznaniu i Warszawie i uzy* 
ssała bezwłoczne uchy'enie wszystkich nekwizycji węgla. 
Mnisierstwu b. dz.elnicy pruskiej w Poznaniu oprócz tego za
wiadomiło Izbę, że na przyszłość rekwizycje węgla przez wła
dze kolejowe więcej się nie powtórzą.

— 1 działolności Ministerstwa Przemysł’!* i Handlu. Po
moc rządowa w poczatkac.i 1919 roku obejmowała zaledwie 
997 pr?eds'ębiorstw, zatrudniających 7697 robotników, a nie 
przenosiła 20 OOP mkp., na przedsiębiorstwo. Znaczniejsza 
pomoc została zainicjowana dopiero na podstawie ustawy z 
SC maia 1919 r.: kredyt zapomogowy zosotał zwiększony dc 
sumy 500 milionów mkp., z czego udzielono zasiłków w su
mie 32C miljouów mkp., przeciętnie po 300 U00 mkp. na war
sztat. Pod komec r. 1921 oomoc rządowa obejmowała 154 159 
warsztatów, zatrudniających we wszelk' sposób 286 079 pra
cowników. Z roedziału paliwa Korzystały 82 organiźarie, 
które rozdzielały je potn’ędzy stowarzyszonych. Poza akcją 
pomocniczą władze prowadziły dalej akcję instruktorska, a 
ostatnio przygotowały projest ustawy przemysłowej. Pro
jekt ćw otrzymały wszystkie instytucje rzemieślnicze w celu 
wypowiedzenia swej o nim o u n  J

S P R A W Y  P I E N I Ę Ż N E J
— Stempel od dokumentów wysławionych w walncle za

granicznej. Stempel od dokumentów wystawionych w wa
lucie zagranicznej Oblicza się na podstawie Hu su giełdy w. 
Warszawie w dn u ostatnim przed doręczeniem. Jeżeli do
kument został wystaw:ony za granicą, kurs dnia następnego 
po otrz7*manin dokumentu

— O przywóz waluty rosyjskiej. Ministerstwo Skarbu 
wydało rozporządzenie na mocy którego, każdy z repatrian
tów powracający na zasadzie układu repatriacji z Rosji do 
Polski może przywieść ze sobą walutę rosyjską w dowolnej 
ilości. Dotychczas t- j. jak w-adomo przywóz waluty rosyj
skie! przez repatriantów byi ograniczony do sumy 200 003 ru- 
bii soulępkTffi. .  • rajfa (£ ,*£ Ą

P R  A C  A»
— Zakończenie strajku młynarzy w Poznaniu. Strajk 

pracowników miynarskicn wynikły na tle zamierzonego'
, żenla płac już .zak^ń-  > ** d szli do porozum: s-
nia fś właścicielami młynów i oodięli pracę na dotychczaso- 
wych warunkach.

— Pomyślna sytuacje przemysłowa w Kongresówce, Od 
kilku dni sytuacja w handlu i przemyśle w Koi gresówcc zną- 
czn’* się polepszyła. Kryzys dotychczasowy uważać należy 
za zażegnany. Oprócz tranzakcyj dokonanych przez zrąd 
sowietów również mniejsze miejscowości prowincjonalne 
czynią dość duże zakupy.

— Strajk składaczy (zecerów) wybuchł w Bydgoszczy na 
tle ekonomicznym.

Drukarnia Pomorska Tow. Akc* Grudziądz. 
Za redakcję: Izydor Sredzki.

Nr. telefonu 
84 -  95.

Naszej Szatmw. Klienteli 
donOoirny uprzejmie, że z 
dniem  15 lut<~go br.

A ir. u legraf. 
„CEP.ES" T eaznu

powiększyli s u n  nasza przedsiębiorstw* o tw ie ra n e  sp iija iny

0-141 HANDLOWY
którego zadaniem będzie, dostarczyć naszej stałej klien* 

teli w każdej ilości:
WĘGiriu w  gat. gruby, kostka X. II. orzech I. II. III, 

mesortowany, pospółkę i miał 
K.Oks hutniczy, CEMENT portlandzki, WAPNO z r r -  
vszorzędnych wapienników SZTUCZNE NAWOZY kra 
jowe i zagraniczi 6 w wszystkich gat. oraz SMARY, OLI- 

WY, TŁUSZCZE znane ze swej jakości.
W celu przyspieszenia dostawy pro3tmy o odwrotne z* 

szczycenie nas swoimi zleceniami 515

D ZIA Ł HANDLOW Y
T i w a r z y s t w o  A k c y j n e  ______

Adr. trlegrat. 1 W  Zbożowy,, ClRES“
„CERES" Lesano ra Leszno ul. Dworcowa 11.

95

W  T C Z E W I E
w p i s y w a ć  m o i m

GŁOS POMORSKI"

Km APOLLO Varit5.
Początek o gciz, 815. Otwareie kasy o gnu/. 7* 

Od dziś rU> poniedziałku 27 2. j
Częśż jV» Karo As

cztery potężne aktjr.
Następni* aroyzabawna Jrotnedja amerykuńskł
wGdy człowiek z ciieba rps&rfwie*
Główu. wykonawcami są znani aityści z Karo As 

Poza tein wspaniały program dodatkowy.
W sobotę, 25 2.22 wielkie przedstawien i? dla .si.ee!.

Nr. telefonu 
84 -  85.

w księgarni wysyłkowej 
Kopczyńskiego ul. Dworcowa 

Poleca ksiażki-dzieła 
które się wysyła za za- 
- - liczka pocztową. - -

rn iisiiHde m iraornaa asm, m -  k  insnHMHaHaiiRffliimsaRBraw

G l i o w i t ę (surówkę)
kupuje bieżąco za gotowkę

SS 
Eg
££
SR Hffl 
SR■l
Br

“IR 
SR
Si
if«1llfflOBWI»iillOIIHOBffillTWItll IliiiiTf

Rektyfikacja Spirytusu w Toruniu
dawn. H. HENIUS 

Oferty proszę kierować do centrali firm y

A R T U R  G A E P G  w  P o z n a n i u ,
JV . Wt/jciech 29/30. ❖ ❖ Telef. 5282 i 4127.

! f.inc „UR’ El“
Tylko w niedzielę, 26 lutego 1922. 

Począt-t n godz. 5. Otwarcie kasy c godz. 4W-
Wielki fiim polsko niemiecki 
pełen przygód rozinaitych

w 6 aktach. W c L IT ip iF  w 6 akUcJj. 
"W krótca: C ziow ie- b e z  RCdCwłsća.

SR

Dum Htfridl. w Grodnie
Brygiddka 7. Telefon 247a

Anres teiegraficzny s PrMrandel G«'Qsin©.

Dostarczamy k a ż d ą  i l o ś ć  s i a n o  p r a s o w a 
n e g o  p i e r w s z e j  jakości, i  s i o  m y  d o  cenach 
umiarkow. i na dogodnych warunkach płatniczych.

D z i e r ż a w a .
R u ty n o w a n eg o

Mamy dzierżawę 200 mórg, z kompl. inwenta
r z e m , w  ym i martwyni z powodu stosunków 

familijnych * « « ,*  n o  o d s tą p ie n ia .

K onieczny  * J a e g e r1, G rudziądz
Tuszewska Grobla nr. io. Teleion nr. 347.

SMryprzyb. obuwnicze, sznu
rowadła, obcasy gumo* 
wę> wszyetkle wielkości.

Mniejsze zamówienia wysyłam pocztą. 

D yjiiti K ąasti Póżąaóą W. ĆśrŚa& 34.

M J S S  b o c b a I le t a ftticMlerki)z dobr. św iadectwam i 
p o sz u k u ie  sam odzielnej
§rj~  pe sady  -3^-
w  Grudziądzu iub na 
wsi. Ot J.o Ułosu Po 
morskiego pod nr. 445.

ZbnUfn z materacami 
lwf,Rw zega ■ stót, 
krzesła, wózek, kuchnia 

gobelin na sprzedaż.
R y b ic k i  

uliou Poręczna nr. 17.

poszukuje poważne przedsiębiorstwo zbożowo- 
nasienue od natychmiast lub 1-go kwietnia r.b. 
za wysokiem wynagrodzeniem li? stalą posadę 
Oferty uprasza się z odpisem świadectw do 

eKSjedycji Głosu Pomorskiego pod nr. 557.

m.Osnowę deski 13
B u c iU e  w a g o n o w o  k u p u j e  
J - w o  UnaL‘d r Poznań, św. Marcin 43

jgyuf,, do skradu, wa- 
Icl ijf ga aeoym. ku

chni! westlalsku, ku
chnia gaz iwa, lodówKił 
łóżko zs'azne, na spran
ia*. Uhca Banoszs 
Głowackiego 13m 1 pan. 
na u fdaw.Gi e si-nau’aj

Wió ry  ś w ie rkow e
do opakowania, bez zapachu 

w ładunkach wagonowych 
poszukuie się. Oferty:

T-«#n U nard, Poznań, św. jvlarcin 43
PoSmUJłuię w dom

krowa no tarfoi?
pierwszorzę iną »;łę.

Olcśnifcc 
uhca Pomatows.tiego 6.

Poszukuję zataz

s a n n m  p ą
(n b  k u c h a r k i  I

zat»/.em od 1 kwietnia I 
żonatego kołodzieja j 

Zgi. pr ;.y iiiin ie Majątek ' 
Grzywna-Biskup a , 
poerta Ohermża.

i Osory materiał
j na ubranie męskie
1 tamo ua sprzedaż. 
Grobiow.1 nr. 31 sklep,

IPościei m strzel
Lipowa 102 I li

W jg ie l
do Sprzedania

Ft. Poznański 
ulica Kwiatowa nr. 21.

taSZWI! T s Ś *
i ręc-.na maszt na na 
soi zer. a>. Mar|» Mrgu- 
lewska Nadgcirna ni 69.

luprzdaż: I
para now. butów nr. 28 i 
1 aparat gf/.owy 
para białych r-zjwików 

damskich 
n l .  U lp o w a  7 0  lip  

na lewo.

Weliij prztozonii
u walę barwionej w nai- 
leps yrn uatui ku, więk- 
Gca ilość do spisedapiit 
Wiadomość Młyńska 

nr 27. 2—4,

Meble m sorzeilal
L ip o w a  9 6  III

Z a g i n ą ł ^

2 73łt£ lirnn. psy
„Ba^ky18 i „Y era^
uprasza s ę. o zwrot zą 

wynagrodzeniem, 
W iniarnia

Owczarek
niemiecki, 8 m e&.ęcy, 
ciemnobrunamy, ubrai-y 
w r<emiep;e do tresury
zbiegł 21 b. iti.
Ojprowadzić sa wyna
grodzeniem do szkoły 
tnnaarraerji nl. Fonia* 

towskiego TarpnO.



Za okazane nam sr czert współczucie, 
oraz udz at w pogrzebie m- Jej koci)i 3) 
iony nasze] drog<ef r tki, t ic'cwe] 1 babki 
i .p  taonlkt z Clerulclcich Leszczyńskie] 
skia Jamy * tej drodze w zytkim, szcze
gólnie wiel. ks. prob. Sobie i e m n 

a tai: szczerze wyglnezone słowa 
nasze naiserdaczniei »ze

B ó g  E a p t a ć S
JaL .6 L eszczyńsK i « - z ro ziną, 

Królew-ka Dąbrówka 23. II. 22.

lillllllllllll

iS r

1
4
y

llrzetowe obwieszczeni
mlndz m  sjokicłr.

Za oinieiszy azi-t odpowiada 
według prawa praaow. 

nadsekretarz m iejski
Damazr Ras?fcow5ki « Giadzitfn.

Ogłoszenie.
Na podstawię 5$ ® —8 i.gulamina o ndziele- 

/iin od: .kodowania z pow . . saiazy bydła z 
dnia "8 2; 1912 r., uchwalił Tymozaiowy Wy 
dział Krajów y Pomorski dn<a 20 gromią 1921 
celem pokrycia oJszkodov anta i .. iw w  admi
nistracyjnych, Łuijgame składek ubezpieczemo- 
jwych, a trianowice od właścicieli korytkowych 
*v ierząt fko d, osłów, mułówi umłoa‘ów> 200 mk. 
«d sztuki od właścicieli bydła rogatego 50 mk. 
od sziuki.—>

Uchwałę pow"« izq (stwierdził Pomorski 
Urzi/ Wójew ódzbi duia 2.1 .b. pod L dz.Y.g 17'22 

Wobrt tego bpuiząizuu) został wykał, ko- 
pytkowch zwierząt i bydła rogatego i inowl.t 
tnie>ik. 3-rndziądz, którr sawi» .  nazwiska wła
ścicieli, oraz posiadai ycl przezeń ogółom liczbę 
kopytkowyth zi ierzat » L/ydła rogitjgc.

Wykaz ten będzie oubhcznie wyłożony ed 
jflnia 25 lutego do 11 marca I r. w  Ratnizu I, 
pokój nr. 3C do weirzeuia inthreeow .nych.

Wuioaki o sprostowane wykaau należy 
wnieić do Mag stratu tuteiizago, uaipóin ej w 
przeciągu 10 uni po upływie tcrmmu rryłożsaia 
wykazu.

Poniewnż zestawienie wykazu kopytkowych 
zwierząt i bydła rogatego wed.cn sianu z osta
ło ego liozen a s diia 1,XIL1920. nastąpiło, by
łoby p o źą la ijo , aby interesenci luknajwięcaj 
korzysta1* z wyłożenia wykazu, gdyż w  takim 
razie onotnaby wykaz napraw ió > "prosto raó 
oapo .lu d n ie  itanowi .teery wisteun u (.008

Grudu^dz, duia 22 lutego 1922 a, ,
MAGISTRAT.

:e=

s =

:e=

Niniejsze... podajemy do łask. wiadomości, te nabytą od

p F. Sciimidta w Paznaniu przy ki. 18

Fabryki; plera ków I keksów „Watakow^
razem _e zabudowaniami i przyległymi gruntami, rozszerzyliśmy na specjalną %

F a b ry k ę  K o n fek tó w . C z e k o la d y
s-s i  C u k ró w  D e s e r o w y c h• _ *  e _ e  a a

•  •  •  •  •  *

Zapezmlatąc u yrób w znanej pierwszorzędnej jakości oraz nseugę Tactiową 
: i sumienną, loiecaray « e  łask. względom Szan. Klienteli. :

2  powstaniem

D z i k o w s k i  i  S z e l i g a
fabryka czekolady, cukrów  deserow ych  

s keksów  biszkoptów 1 wątli. :—:
Tel. 6057 Poznań, ul. Łazarska 18. Teł. 6057

Ax\'f

t1 C W A Ł A.
W oprawie karne) przeciw. Karoluri Alofś 

; sfttowi o wyst-. z  art. 6  z 20 lipoa 1920, art. 1 -y 
ozp. z 16 styczuia 1920 art 10 nst. z 2 . cr twcz 

i 921 v. i ftr. z zrt 5 u,«. z l i  u u ca 1921 r. 
poswwi* Prokurator przy uądzie Ck.-igowym 
w unidi' jdz wniosek o Uznanie za przapadlą 
ręko i mi 800,0*10 mk. złożone; on as Gotieba Ak- 
p*ac  ̂J  ca nchylenu, ęreezlu sled ,,ugo przeciw 
Karolowi Albrechtowi ra uchylŚdie a -eeztu śłed- 
rzegr przeciw K aułowi Albrechtowi orzeczeń 
go, a te  Z powoiu jegi nicjtąwienuictwa dnia 
11 stycsniL 1922 Wzywa 8>ę Gotieba Albr**-
ci t i i Karola Albrechta aby uo dni ośmiu na 
ten wniosek po n yśli 5 122 p. k. się oświadczyli.

Sąd Okręgowy w Gi udziądzu.
Izba karna 17 836/21 <1606},
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B i ł c z n i d

Van. Publiczności miasta Grudziądza I okolicy poleca u- mój vielki
wybór pierwszorzędnych

a—  riAST- i CUKRÓW
nr p«stępująrych gatunkach; -r

trancusklr , JfeseiovJe, droidżowe, biszkoptowe, nnyiowe. Rruche, ptysie, 
wietrzniki. herbatniki i różne inne, także honfekty i karmelki różnego rodzin

STANISŁAW S^DŁOWSKI

PASOWA PIEKARMIA I CUKIE8NU

Sźjny Meiki
polnej wszelkie] diij 
gości i pro' lów kupuj/ 

Ven k e  & Ouday
Gru iz ąiz.

Iluteligeutny mtodziema 
poszukuje umeblował

p o k o ju ]
w pobliżu „DruBzrj] 
Pomorskiej" Ot, do —"t; 
GL Pom. pod 6!.*

Inteligentny, u, okofJ 
ny młodziem- pojzio 
kuje od 1 3. br.

pokojo nmebl.
ewentl. z fortepianem 
lyino u 8zr"eropolekią‘ 
rodźmy. Łask. zglos/.cj 
nia wraz z ceną X*' 
Pr. P do ekiptuy^ 
Ołoru Pomor?kiegc.-

wykw»l i fikowanych dij 
robót wykwitimych 

przyloauje 
„ S T r  U G M Ł p .  r . k t  

GUUCZ1ĄOZ. 
Zgłoszeń, a: |6d4

NOWAWliiS, stolarnia 
F u b

P A N N T
p o szu k u j t»

p o s a d y
jako kasjerka lub spr̂ e* 
dawne ’ " 1 J
Pom.
dawsczLt ZgL do Gł 

pod litery j,M W.‘

Zdolna kntnarkt
przyjmie Kaiyi.o Wojsk 
Zgłoszenia Rzeralniznl, 
9 1 piętro międay 2- -ł 

po południu. |A'*

M ło d s za  przystojna)
PANIENKA

■ n a j d z i e

catodz. olrzymanif
przy famłlju — Zgł 

Forteosna 17. IŁ lewej
Poazjk-iem / ou z a . 

ras lub 1 matca br.

d:kbn-dlnsaaa

D r z e w o  o p a ło w e
w szelkiego rodzaju 

szczapy, walki okrągłe łupane 
i deski, twarde drzewo Lukowe 
grabowo, dębow e i fcrzozowe 

w zastępstw ie w ęgla  
sprzedaje po najtańszych hartownych cenach.

3 .  Krajniejrski, Grudziądz
Hurtownia urzewa 

Grudziądi Plac 23 Stycznia nr. 18 Ttlefon 763.

Mickiewicza 6f Grudziądz.

B I H l i a i R i f l i H I I B I I I I I

obeznanego s iastalacją 
i reperacją mitor.elektr 
ZgŁ usiti lub pu. da 
Pom. Zakł. ( torem , tu 
Tow. Ako., GruJsiądi,

Skład drzewa Tusz«wska Grobla nr 1,

t
e 
I  
i
l

R aszyny do_pisaiiiai
ta im y , fcnlka 11. p  C43 

H. H A L P  E R N ,  Warsżaws
Senatorska 6, (róg Miodowej) Tel. l ‘ 0-69

Od 2000 do 3000 mk.
dziennie zakała każdy, zarówno męż
czyźni : kobiety, wygodnie w; dumo, »o- 
pełnie nowym syosobem przez ogół uzna
nym. Bliższe informacje nr. 204, mk. 200 1

ti. Falk, Warszawa, Kuwiniarsia nr i4 m. 5i.
Do osaaigo domn bł ,witno konfekcyjnego 

Doszukujemy a dn. 1. 4. rb. lub wcześuie] |

d e i Ł o r a t o r a  (
Reflektuje się tylko na  pi »rw torządna siły 
Zg/osze^.a t  doiączeniem odpisów świadectw 

podaniem warut <ów do firmy 
Chiłdzlrt.bl 8 Msole ewsU, Świeci*.

MŁODY AGRONOM,
pełniony z wojska, poaAau ,.)cy 4 letuią puk- 
yk.ę w ii te sy wujch goepoda twach, i.c,ł*u /  , 
luwemiy i enirg czny, posz  ik ij. od 1. 4. S2

iiosadr młodszego orzqonfk«i gespodarczego
y te tij upr. się do £asj^  Głosu. i&m.ped nr. 6 2 9

'MĘHfz SBasB P ie r w - r o r z ę d n e  n

nasloaa polne, ogrodowe I eko ^ w e
krajową) i zagranicznej produkcji stale w wiel
kim wyborze na składzie — Ceunui ta żądanie!

B .  H O Z A K O W S K I ,  T O R U Ń
Specjalny skład i hedowL łc non.

Telefony 43 i 46. ul. M- Jow a n r  82.

' w * y » w w y v w « '

••■ u  sv._> j  .-..r'

i - S  pokojowe mieszkanie
przez t a ń s z e g o  kopca oa ckrcin ei w  
śródm ieście poszokiwant pośredo lc !w « 
będzie wynsgredzone. Zc!oszpo!a do 
£ksp. 6iosK Pomorsk epo pod nr 532.

Bank Pomorski *
Sw^ka Bf. 25. 
teł i i i  682.

O b O Z I A Ł Y a

6£adsk Br sziw a Bydgoszcz ToraA
lan?e m-M. floc Rapoleona 8- O t i u m . * .  i  

tau 1693. 11. 8C i  tel. 123(91699.
Otwiera rachunki bieżące i przekazowe 
załatwia wszelkie Hui&aLoja' bankowe.

Kupno I pr»edB Ż J , nierów jrto ic  owych i d e z j  ■ tvel- 
kiego lodsaju. Ptzyjmuie przekazy na Polskę l zagranica 

oraz zlecania giełdowe, s s e a i
w b b w b Z A K U P  Z Ł O T A  I S R E B R A a u s W

Tinai-nuje przedsiębiorstwa przemysłowe.
Przy]muli., depozyty ?wkłady) i płaci najwyższe odsetki sto

sownie do umo-yy i terminu wypuw-łzien a.

B A N K .  D B W I Z 5 0 W Y
Clwagai 6aak przyjmuje jeazoze sap »  na niewielka ilośó akcji 
ostanie) toiąji m kurt .» emieyjuymz prawem repartyci „

U i M t

H U R T O W N I E
iiiiiióiiiiiiiniiiiHiiuiiiiuiHiiiiiuiiiimiiimuitiiiiuiiim 
po cenach najniższych polecamjr
perfumy, mydła, szczotki, lu
sterka, grzebienie, siatki na 
włosy, przybory do manicure, 
orazwszelk. artyk. fryzjerskie 
Zagrań, towary stale na składzie
iminnniiHinwiniiiHiHHHiinnniiiniiiiHn.iM.iiiiii*

Spóiku Hryjtjer*l.cj Poznań, 
Tylko Al. Marcinkowskiego 2 5 1 p. 

Telefon nr. 2612.

W ęd zo n e  s z p r o t k i
w d i i e n e i s  łw i«  £*, p o lec i un ta n io .
Dła odsprzedająoyeh wysoH rabat.
r« MalZnoe śkś, Grudziądz,

aklfp ttwaośctęMOŁ ^  loudaka ac. ta

Sieczką i tort
Sprzedajemy hurtowi 

i dettthcznie 
„Grudziądzka Spółkr 

Przewozom** 
bracia Kosifir-/ Cruds 
TrynKowa d teleion 81
If*  P o l e c a m  ąg

ob iad y  
. A w k a c j e

po umiarkowanej cmif 
ż .  D eczyA ekl

ulica Lipo a nr. 81.

Bsiiie w.ika
iogp mb lokiiteijera 

(suczkę). Zgł. dc Głosu 
Potnoish. pod nr. „689"
Pcszukuję zaraz !nb od. 
15. 3. do mojego .kii*, 

du żywnościowego

UCZENNICY
suająct język polski fi 
niem>ecki w „ow, U 
piśmie. (Wolne ntrayij 
man ę) Zg) przyj ranj* 

T . M a lin o w sk i, 
GJRU /1ĄU4 

ulica i Jruub i 10,

p i e s  ir s u
Ogrodowa 24 I..

rnHasmemasĘpam
Zakupim y 1

n ln  ilość larfic 
i drzewu u ę
Oferty skier, wproat d(

Fo b l  Fabr. fu s z y t
Tow. Akc. 

óawn- J .  V e n t a k * '
W c s c e w i a " "  )

^


